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Puheenjohtajan tervehdys 

 

Tämän toimintakertomuksen sivuille on koottu 

liittomme vuoden 2024 toiminta. Paljon on tapah-

tunut, ja olemme saaneet aikaan merkittäviä asi-

oita. Maailmantilanne on ajoittain huolestuttava, 

mutta meidän on uskottava toimialamme tärkey-

teen. Jokaisen on syötävä päivittäin, eikä ruoka-

huoltoa voi rakentaa pelkästään sen varaan, että 

laivat tuovat elintarvikkeet ajallaan. Meriliiken-

teeseen on helppo vaikuttaa – jopa merenpohjassa 

kulkevat datakaapelit ovat vaarassa, kuten lähiai-

koina on nähty. Siksi omavarainen ruoantuotanto 

on meille elintärkeää. 

 

Keväällä käynnistynyt "Huoltovarmuus on 

kannattavuutta" -hanke toi arvokkaan lisän liit-

tomme toimintaan. Jo hankehakemus oli osoitus 

toimistomme osaamisesta, ja hankevetäjäksi ha-

keneiden suuri määrä kertoo aiheen herättävän 

laajaa kiinnostusta. Maailmantilanteen vuoksi 

hanke on kiinnostanut myös Pirkanmaan ulko-

puolella. Huoltovarmuuspeleihin on osallistuttu 

jopa satojen kilometrien päästä, ja hankkeen oh-

jausryhmässä keskusteltiin mahdollisuudesta pe-

luuttaa myös eduskunnan Maa- ja Metsätalousva-

liokunnan jäseniä ja muita päättäjiä. Poikkeuksel-

lista on ollut myös hankkeen saama julkisuus sekä 

paikallisessa että valtakunnallisessa mediassa. 

 

Vaikka hallitusohjelma vaikuttaa paperilla 

MTK:n linjan mukaiselta, käytännössä moni tär-

keä asia ei ole edennyt. Lunastuslain uudistusta 

odotetaan yhä, ja monet meille keskeiset tavoit-

teet ovat jääneet lähtökuoppiin. Hallituskausi on 

edennyt jo pitkälle, ja aika asioiden toteuttami-

selle on käymässä vähiin. 

 

Pientä toivoa toi kuitenkin keväällä Turussa jär-

jestämämme tapaaminen pääministeri Petteri Or-

pon kanssa yhteistyöliittojen kanssa. Nopealla ai-

kataululla sovittu tapaaminen ja pääministerin ak-

tiivinen osallistuminen keskusteluun loivat uskoa 

meille tärkeiden asioiden etenemiselle. Mukana 

tapaamisessa olivat lisäksemme myös MTK-Sata-

kunnan ja MTK-Varsinais-Suomen edustajat. 

 

Kevään presidentinvaalit toivat poliittista säpinää 

Suomeen, ja syksyllä seurattiin toisia merkittäviä 

vaaleja Atlantin takana. Jos presidentti Trumpin 

ensimmäinen kausi oli vauhdikas, hänen toinen 

kautensa on alkanut suoranaisessa kaaoksessa. 

Vaikka Suomen politiikka on usein ennalta arvat-

tavaa, on hämmentävää, kuinka eri tavoin ymmär-

rämme toimintaympäristömme. Useimmat tarkas-

televat asioita vain omasta näkökulmastaan tai 

hyödyntävät niitä valikoidusti omien tavoit-

teidensa edistämiseksi. Hyvä, mutta samalla huo-

lestuttava esimerkki tästä on valtion ravitsemus-

neuvottelukunnan uusimmat ravintosuositukset. 

Huoltovarmuutta ja ruoan kotimaisuusastetta ei 

juuri huomioida, vaikka juuri nyt niiden tulisi olla 

ensisijaisia prioriteetteja. On vaikea ymmärtää, 

kuinka joku voi sulkea silmänsä kansainväliseltä 

tilanteelta ja ohittaa näin tärkeän asian täysin. 

 

Erityisen surullista on se, että tämä kestämätön 

ajattelutapa on levinnyt myös muihin tahoihin. 

Ruotsissa päätettiin täysin päinvastaisesti: vaikka 

päätöksenteon lähtömateriaali oli sama, Ruotsin 

viranomaiset painottivat kotimaisuutta ja huolto-

varmuutta. 

 

Tilanne on kestämätön myös julkisissa hankin-

noissa. Me kilpailemme samoilla markkinoilla 

tuotteiden kanssa, jotka on tuotettu meille kielle-

tyillä menetelmillä. Esimerkiksi päiväkotilapsi, 

varusmies tai terveyskeskuksen potilas ei voi va-

lita lautaselleen kotimaista, turvallista, eettistä, 

salmonellatonta, antibioottivapaata ja ekologista 

ruokaa. Julkisissa hankinnoissa ratkaiseva tekijä 
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on hinta – eikä tämä ole ruoantuottajalle helppo 

hyväksyä. 

 

Loppukesä toi mukanaan poikkeuksellisen ta-

pauksen metsäalalla. Suomussalmella hakkuiden 

yhteydessä ajettiin ajokoneella suojellun raakku-

joen yli useita kertoja. Teko on yksiselitteisesti 

tuomittava, mutta ympäristöministeri Mykkäsen 

reaktio oli harkitsematon. Julkisen paineen alla 

hän ilmoitti, että raakkujokien rannat on jätettävä 

hakkuiden ulkopuolelle. Päätös tehtiin ilman tut-

kimuksia ja perusteluja, mikä aiheutti merkittäviä 

ongelmia metsätaloudelle. Koska varsinaista suo-

jelupäätöstä ei ole tehty, maanomistajat ovat jou-

tuneet mahdottomaan tilanteeseen. Ministeri mää-

räsi hakkuurajoituksia ilman, että alueilla olisi vi-

rallista suojelustatusta. Lisäksi keskustelu on syn-

nyttänyt ilmiön, jossa epävarmat hakkuukohteet 

jätetään ostajien varovaisuuden vuoksi kokonaan 

hankkimatta. Tämä vaikuttaa myös Pirkanmaan 

raakkujokialueisiin. 

 

Maatalouden kannattavuus ei ole parantunut, ja 

pelkäänkin, että moni tila on joutunut paikkaa-

maan talouttaan puun myynnillä. Hakkuut ovat li-

sääntyneet Pirkanmaalla, ja puun hinta on ollut 

huipussaan. Myös kuitupuun hinta on noussut, 

kun energiapuun kysyntä on kasvanut. Vihreä 

siirtymä on hetkellisesti nostanut energiapuun 

hintaa, mutta tämä nousu jäänee lyhytaikaiseksi. 

 

Tuuli- ja aurinkovoiman lisääntyminen tuo uusia 

haasteita toimialallemme. Energiaa pitää siirtää 

sinne, missä sitä tarvitaan, ja sen varastointiin tar-

vitaan ratkaisuja. Sähkönsiirto vaatii uusia sähkö-

linjoja, mikä puolestaan hankaloittaa maankäyt-

töä. Pellolla sijaitsevat sähköpylväät vaikeuttavat 

viljelyä, ja metsiin syntyy laajoja tuottamattomia 

alueita, jotka lunastetaan maanomistajilta pilkka-

hinnalla. Pirkanmaalle on tulossa useita suuria au-

rinkovoimapuistoja, ja niiden tarjoamat vuokrat 

ovat moninkertaisia verrattuna viljelijöiden tarjo-

amiin maatalousmaan vuokriin. 

 

Huoltovarmuus tuo meille kaikille turvallisuu-

dentunnetta, ja se onkin tärkeä osa työtämme. 

Ruoantuotanto saattaa tuntua arkipäiväiseltä, 

mutta sen merkitys on elintärkeä. MTK-Pirkan-

maa ja viljelijät hoitavat oman osuutensa tässä 

ketjussa – toivottavasti muutkin tekevät osansa. 

 

Lopuksi haluan kiittää kaikkia luottamushenki-

löitä ja toimijoita, unohtamatta liiton toimiston 

väkeä. 

 

Kiitos kaikille! 

 

Jukka Niittyoja, Ylöjärven Viljakkala 

puheenjohtaja 
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Liiton toiminta yleistä 

MTK-Pirkanmaan vuoden 2024 toimintaan eniten 

vaikuttaneet asiat voi edellisen vuoden tapaan tii-

vistää seuraaviin asioihin – Ukrainan sota ja sen 

myötä tullut energiakriisi, joka syvensi entises-

tään kroonistunutta maatalouden kustannuskrii-

siä. Järjestötoiminnan puolella järjestöuudistuk-

sen negatiiviset ja positiiviset vaikutukset näkyvät 

ja vaikuttivat liiton toimintaan. 

Liiton toiminnassa on kaksi avainkokonaisuutta – 

järjestötyö ja edunvalvonta. Toimintavuoden pai-

nopiste oli edelleen järjestötyössä mm. jäsenpal-

velualusta Oivan sisäänajossa.  

Viljelijätunnelmat eivät yleisesti olleet kovin kor-

kealla. Tuottajahinnat nousivat kriisien myötä 

mutta kustannukset nousivat vielä nopeammin.  

Positiivista kriisivuosissa on se, että yhä suurempi 

joukko kansalaisia ja päättäjiä ymmärtää kotimai-

sen maatalouden merkityksen ja välttämättömyy-

den huoltovarmuudelle. 

Maakunnallisesti tärkeitä edunvalvonnan vaikut-

tamisen paikkoja olivat Pirkanmaan vaihemaa-

kuntakaavatyön edistyminen  

Kasvukauden olosuhteet olivat hyvin vaihtelevat. 

Syksyllä satoi runsaasti ja näkyi ja tuntui myös sa-

donkorjuussa.  

 

Pienennetty johtokunta aloitti 

Viljelijöiden ja erityisesti kotieläintilojen luku-

määrän vähentyminen heikentää taloudellisia toi-

mintaedellytyksiämme tulevaisuudessa. Liitto on 

tehdyt sopeutustoimia, jotta varmistettaisiin toi-

mintaedellytykset myös jatkossa. Liiton syysko-

kous 2023 päätti johtokunnan jäsenten lukumää-

rän pienentämisestä 12-jäsenestä yhdeksään. Sa-

malla uudistettiin tapa, joten MTK:n valtuuskun-

nan jäsenet osallistuvat liiton kokouksiin.  

Johtokunnan koon muutos on todettu pääsääntöi-

sesti toimivaksi johtokunnan jäsenten toimesta. 

Heitä on kuultu aiheesta esim. pusi-päivillä Peu-

rungassa. Valtuuskunnan jäsenten rooli puhutti 

pitkin vuotta, mutta johtokunta pysyi 

linjauksessaan, että tämä keskustellaan aina toi-

mintavuoden alussa. 

Liiton hanketoiminta jatkuu aktiivisena 

Kulunut toimintavuosi oli maaseudun nuorille 

yrittäjille tai sellaiseksi aikoville suunnatun Far-

miÄlli- hankkeen viimeinen toimintavuosi. 

Hanke oli suosittu nuorten keskuudessa. Pää-

timme myös hakea jatkohanketta mutta hakemuk-

semme oli ensimmäinen, joka tippui rahoituksen 

ulkopuolelle. 

Kokonaan uutena hankkeena aloitti ”Huoltovar-

muus on kannattavuutta”-koulutushankeemme. 

Se on merkittävä panostus sekä maatilojen kan-

nattavuuteen, että ympäristöasioihin. Lanseera-

simme hankkeen toimesta Huoltovarmuuspelin, 

joka on herättänyt laajaa kiinnostusta yli maakun-

tarajan.  

 

Korona opetti järjestöväen toimimaan etänä 

Toimintavuodesta 2022 lähtien on etäosallistumi-

nen ollut jo hyvin luonnollista toimintaa. Runsas 

”etäily” aiheutti myös sen, että läsnäolotapahtu-

mien sosiaalisuus nähdään tärkeänä ja osana mei-

dän kaikkien hyvinvointia. 

Monet tapahtumat ja koulutukset järjestetään ny-

kyään verkossa tai ainakin välitetään verkon 

myös kautta seurattavaksi. Yhteistyö eri liittojen 

ja eri tahojen kesken on osoittautunut toimivaksi 

ja olemme mahdollistaneet jäsenistölle monipuo-

lista ajankohtaisasiaa omien tapahtumien lisäksi. 

Liiton toimihenkilöt jatkoivat etätyöskentelyä sil-

loin kun siihen on mahdollisuus. Liiton toimis-

tolla on pyritty kiinnittämään huomiota ”toimis-

ton henkeen” eli muistaa myös sosiaalinen ja yh-

teisöllinen tekeminen. 

MTK:laista yhteishenkeä lisäsi myös se, että 

kaikki niin liiton kuin Pirkanmaalla asuvat kes-

kusliiton toimihenkilöt voivat työskennellä sa-

moissa toimitiloissa. 
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Liiton kokoukset 2024 

  
Kevätkokous 17.4. Tampere, Mediapolis 

 

Kokouksen avaus MTK-Pirkanmaan puheenjohtaja 

Jukka Niittyoja. Arvoisat MTK-Pirkanmaan kevätko-

kouksen osanottajat, hyvät naiset ja herrat! 

 

Aika ikävän yllätyksen S-ryhmä teki kuluneella vii-

kolla. Coop-tuotesarjan possunliha on vaihdettu vä-

hin äänin kotimaisesta Atrian lihasta tanskalaiseen 

possuun. Vastuullisuuttaan korostava kauppa tuo hin-

takilpailuun tuotteen jonka tuotantotavat eivät vastaa 

lähimainkaan kotimaisia vaatimuksia. EU:ssa olevia 

yhteisiä pelisääntöjä ruuan tuottamiseksi taitavat nou-

dattaa vain Suomi ja Ruotsi. Jo Tanskassa sikojen 

hännänpurentaongelma hoidetaan häntien kaavamai-

sella typistämisellä. Se on sama asia, kun kuumesai-

raan ihmisen kuume parannetaan ottamalla kuume-

mittari pois. Vain hintaan tuijottamalla ja halpuutta-

misen koko ajan esiin nostamalla vähittäiskauppa tu-

hoaa koko elintarvikesektorin. Halpa ruoka ja hinta-

kilpailun ylläpito on elinkeinollemme myrkkyä. 

Kauppa ei katteistaan tingi ja kohoavien kustannusten 

takia ruuan tuottaminen on entistä kalliimpaa.  

 

Ruoka on nyt useimmille liiankin halpaa, vaikka 

myös ruokajonot ovat pidentyneet. Liian halvaksi 

ruokaa väittäisin sillä perusteella, että ruokahävikin 

määrä ei ole viime vuosina oleellisesti vähentynyt. 

Jos kaupan omat merkit lisääntyvät ja kaupan asenne 

ei tuottajaa kohti muutu, on ruoka pian oikeasti ostet-

tava ulkomailta. Se, mitä täällä tuotetaan, viedään 

luksuselintarvikkeena ulkomaille. Tällä menolla kau-

pan lihatiskistä saa antibiootit ja salmonellat kotiin 

vietäviksi samalla kertaa.  Lisäksi 70% Tanskan sika-

loista on löytynyt oireettomana, suurimalle osalle an-

tibiooteista resistenttiä MRSA bakteeria, eli niin kut-

suttua sairaalabakteeria, joka säilyy tartuntakykyi-

senä kypsentymättömässä lihassa. Terveille aikuisil-

lehan tämä kohtuullisen vaaratonta, mikäli bakteeri ei 

satu pääsemään haavaan tai vaurioituneille limakal-

voille. 

 

Kotimaisten tuotteiden jäljitettävyys, laatu ja turval-

lisuus on omaa luokkaansa verrattuna ulkomaisiin 

halpatuontieriin. Vähimmäisvaatimus kaupalle on se, 

että tuotteiden alkuperämaan selvittäminen ei tarvitse 

suurennuslasia tai laboratorion mikroskooppia. Li-

säksi tarjolla on oltava aina kotimainen vaihtoehto, 

jotta kuluttajalla on valta ja mahdollisuus ostaa se 

tuttu ja turvallinen vaihtoehto.  

 

Hyvät ystävät! Kokouspaikkana tämä paikka on mei-

dän käytössämme ensimmäistä kertaa. Mediapolik-

sen valinta ei ole sattuma, vaan tietoinen valinta. 

Viestintä on hyvin tärkeä osa edunvalvontaa, sekä 

omille jäsenille, että muulle yhteiskunnalle. Maatilan 

ja maaseudun yrittäjien arki on yhä kauempana use-

ammille ihmisille. Meitä syytetään usein siitä, että 

MTK ei tee mitään. Asia saattaa näyttää jäsenen nä-

kökulmasta tältä, sillä emme saa kaikkea edunvalvon-

taan liittyvää viestityksi tai emme osaa/huomaa tuoda 

tai emme saa jäsenelle tärkeää asiaa riittävästi esille. 

Osan mielestä pitäisi katsoa mallia Keski-Euroo-

pasta, miten siellä mieltä osoitetaan, osa taas kannat-

taa selvästi erilaista edunvalvontaa. Itse pääsin tapaa-

maan pääministeriä pienellä porukalla ja vielä ajan-

kohtana, jolloin SAK ja ahtaajat pysäyttivät Suomen 

viennin satamien kautta. Pääministerin keskittyminen 

tapaamisessa meidän huoliin oli todella yllättävän in-

tensiivistä. Vaikka lupauksia emme saaneetkaan, niin 

keskustelu jäi mieleen hyvänä keinona vaikuttaa asi-

oihin. Vahva veikkaus on, että lisää viestinnästä 

saamme kuulla kokouksen alustajilta.  

 

Eilen hallituksen kehysriihen tuloksen läpikäynnissä 

kiinnitti huomioni se, että hallitus ei leikkaa maata-

loustukia. Ruuan ja ravintolapalvelujen ALV pidet-

tiin myös ennallaan. Yleisen alv-prosentin nosto 24 -

> 25,5% rasittaa kaikkia, ja näkyy vuoden mittaan 

mahdollisesti viljelijöiden kassabudjetin hallinnassa. 

Muutenhan alv on yrittäjälle läpikulkuerä. Kehysrii-

hen vaatimat sopeutustoimet osuvat myös ruokaviras-

toon ja Maa- ja metsätalousministeriöön. Minulla on 
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vahva toive siitä, oikeastaan vaatimus, että tukien 

maksatukseen ei aiheudu mitään vaaraa, sen sijaan 

kaikki mahdollinen byrokratian purku otetaan kiitol-

lisena vastaan. 

 

Huoltovarmuuteen liittyy myös juuri rahoituspäätök-

sen saanut liittomme hanke HOK, eli huoltovarmuus 

on kannattavuutta. Hanke paneutuu tilojemme huol-

tovarmuuden parantamiseen ja herättelee meitä ajat-

telemaan asioita uudella tavalla. Tuottamisesta an-

saintaan. Huoltovarmuus ei ole sitä, että tuotamme 

nälkäisinä ja talous kuralla ylimääräistä viljaa mark-

kinoille. Tilakohtaisesti on hyvin paljon toimia, joilla 

voimme vaikuttaa kannattavuuteen, joka on yksi yri-

tystoiminnan peruspilareista. Tiloilla on jo paljon 

tehty huoltovarmuuden eteen, mutta kokonaiskäsi-

tystä asiasta ei välttämättä vielä ole. Hanke antaa var-

masti uutta pontta yrittämiseen tiloilla ympäri Pirkan-

maan. Hanketta esitellään lisää tässä kokouksessa ja 

toivonkin, että osallistutte hankkeen tilaisuuksiin 

mahdollisimman paljon.  

 

Arvoisat kollegat! Maanviljelijän yksi hartaimmista 

haaveista on siirtää tilansa jatkajille paremmassa kun-

nossa, kuin mitä se oli oman tilanpidon alkaessa. 

Vaikka meillä on paljon haasteita alkutuotannossa, 

niin silti on onneksi maauskoa jäljellä. Yhtenä mer-

kittävänä perinteenä ja osana liittomme kevätko-

kousta on Salorinteen säätiön stipendien jako alaa 

opiskeleville. Hakijoita oli tänäkin vuonna huomatta-

vasti enemmän kuin saajia. On tärkeää, että alalle 

kouluttaudutaan ja myös opiskelumahdollisuuksia on 

halukkaille. Toinen merkittävä ja arvokas hetki on 

myös liittomme hakemat valtiolliset kunniamerkit. 

Tällä kertaa saamme luovuttaa 2 kunniamerkkiä. 

Tämä myös on osa sitä arvostusta, jota ammattimme 

ja toimintamme saa. 

 

Kiitokset kaikille aktiivisille toimijoille, myös koti-

väelle, joka mahdollistaa käytännössä luottamustoi-

minnan. Erityiskiitos johtokunnalle ja liiton toimiston 

väelle, Visalle, Päiville, Jaakolle ja Annikalle. Te 

mahdollistatte MTK-Pirkanmaan edunvalvonnan! 

 

Toivotan kaikki läsnä olevat kokousedustajat ja muut 

paikallaolijat tervetulleiksi MTK-Pirkanmaan kevät-

kokoukseen. Kokous on avattu.  

 

Kokouksen alussa luovutettiin valtiolliset kunniamer-

kit ja Salorinteen säätiön stipendit 

Jukka Niittyoja ja Visa Merikoksi luovuttivat kunnia-

merkit 

kunniamerkin saajat:  

Sami Joutsela ja Jussi Vilo 

 

Salorinteen säätiön stipendien luovuttaminen, 

Visa Merikoski ja Jorma Salovaara luovuttivat sti-

pendit 

Stipendin saivat: 

Heidi Mononen, Virrat 

Hanna-Kaisa Hirvonen, Tampere 

Eetu Uronen, Tampere 

Maija Pispa, Ylöjärvi 

Nina Lyytikäinen, Vilppula 

Jonna Lahti, Hämeenkyrö 

Joonas Kallio, Nokia 

Suvi Hirvelä, Parkano 

Janika Peltoniemi, Ikaalinen 

Iida-Maria Niemi, Tampere 

Kokouksen puheenjohtajaksi valittiin Tuukka Liuha 

ja sihteeriksi kutsuttiin Päivi Fallström. Osallistujia 

paikalla 40.  

Kokousesitelmän piti MTK:n viestintä- ja yhteiskun-

tasuhdejohtaja Jussi Martikainen. 

Martikainen kiitteli liiton viestintää ja hyvää yhteis-

työtä. Esityksessään Martikainen kertoi, mm. miten 

MTK hoitaa viestintää ja kuinka poliitikkojen kanssa 

pidetään tiiviisti yhteyttä. 

Vaalien täyteinen vuosi on meneillään keskusliitossa. 

MTK-yhteisö tekee systemaattista työtä politiikassa. 

Ensin teemme hyvän ohjelman poliitikoille ja sitten 

sparraamme läpipäässeitä. Hallituksen kehysriihi ei-

len julki. Kaikki osallistuvat miljardileikkausksiin, 

onneksi nyt näyttää siltä, että hallitus pidättäytyy 

maatalouden veronkiristyksistä, tosin viljelijät on 

myös kansalaisia ja leikkaukset koskee myös meitä. 

Tarve ymmärretään, mutta edellytetään oikeudenmu-

kaisuutta. 

Kaupan, etenkin S-ryhmän toimet taas kerran häm-

mästyttää. Kilpailumarkkinatoimet ym. pyrkii saa-

maan kaupan valtaa alas. Tulevan komission työoh-

jelmaan vaikutetaan.  

Ruokamarssi ympäri Suomen, alkoi Var-Sat-Pir -liit-

tojen pääministeritapaamisella.  Kaupan ylivalta ja 

ruokaketjun tulojako teemalla mentiin. Myös EU-

sääntelyn moittiminen oli agendalla. Euroopan tapa 
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on toinen, me emme helposti lähde traktorimarssille, 

vaikka rajumpaa toimintaa jotkut tahtovat myös Suo-

meen. MTK:lle hallitusohjelma kelpaa, nyt ole syytä 

roimia hallitusta eikä pahoittaa kuluttajien mieltä.  

MTK:lla on eurovaaliviestintä alkanut teemalla ”10 

teesiä elävälle Euroopalle”, julkaistu 19.3. Osallistu-

taan puolueiden ja ehdokkaiden vaaliseminaareihin. 

MTK:n eurovaalibudjetti on n. 25 000 e.  

Vaikuttava päättäjäviestintä on meille tärkeä asia, 

vaikka ei sitä ole aina välttämättä kaikille. Muu maa-

ilman tapahtumat vaikuttavat paljon siihen, pääs-

täänkö esille mediassa. Meidän vaikutusvaltamme 

perustuu asiantuntemukseen.  

Ylen yhteiskunnallisten kumppanuuksien päällikkö 

Minna Tiihonen 

Kertoi Ylen toiminnasta ja Yle:n tehtävistä. Medialla 

on iso rooli kansan henkisen kriisinkestävyyden yllä-

pitäjänä. Muistelut Ukrainan sodan alkaessa. Yle on 

vastuullinen ja riippumaton. Yhteistyötä tehdään 

muiden medioiden kanssa. Laadukas journalismi on 

paras vastavoima valeuutisille ja disinformaatiolle.  

Yle edelleen suomen luotettavin media, Tiihonen ker-

toi tavoitettavuudesta ja erilaisista palveluista. Uu-

tista tuotetaan 12 eri kielillä. 31 eri paikkakunnalla on 

Ylen toimitus. Kriisiajan viestintää ohjaa laki. Viran-

omaistiedotteet lähetetään sellaisenaan. Varautumi-

nen varmistaa Ylen toimintakyvyn, säännöllisiä vii-

kon kestäviä harjoituksia tehdään vuosittain. Korona 

toi näkyviin uudella tavalla tiedonvälityksen merki-

tyksen poikkeusoloissa. Oppina tuli mm., että hajaut-

taminen, hybridityö ja työntekijöiden henkinen jaksa-

minen ovat tärkeitä. Nopeus leveä ja syvä rintama, 

varmistetaan kyky päättymättömään 24 h uutisvirtaan 

kaikissa välineissä. Toimitaan yhdessä johdetusti, 

selkeästi. 

Yle lähettää aina, vaikka tilanne olisi mikä tahansa, 

Merisään ja Puhelinlangat laulaa. Se luo turvalli-

suutta ja jatkuvuutta. 

Keskusteltiin huoltovarmuudesta ja kotimaisesta ruo-

antuotannosta 

Osallistujat korostivat, että kotimainen tuotantotuo-

tanto on keskeinen osa Suomen huoltovarmuutta, 

mutta maatalouden kannattavuus on jatkuva huolen-

aihe. Tukien väheneminen ja kaupan ylivalta asetta-

vat viljelijät ahtaalle. Suomalaisen tuotteen vientiin 

on panostettu, mutta sen todellista vaikutusta pohdit-

tiin – onko vienti aitoa vai vain ylijäämätuotteiden 

myyntiä? 

Kokousyleisö kaipasi mediayhteistyön kehittämistä. 

Keskustelussa kaivattiin lisää maataloussektorin nä-

kökulmasta mediaan aiheita ja kulmia. Uutisointiin 

kaivataan tarkempia taustoja ja oikeiden termien 

käyttöä.  Uutispuolelle tulisi luotettavuutta lisää, jos 

uutisissa kerrotaan koko uutinen perusteineen eikä jä-

tetä olennaisia tietoja pois. Esim. tuoreessa met-

wursti-jutussa ei kerrottu, että saastunut liha ei ole 

suomalaista. Osatotuudet vievät median uskottavuu-

den. 

 

Syyskokous 4.12.2024 Tampere, Mediapolis  

Kokouksen avaus, MTK-Pirkanmaan puheenjohtaja 

Jukka Niittyoja. Ennen kokouksen avausta pidettiin 

hiljainen hetki lokakuussa menehtyneen MTK-Kurun 

sihteeri Katri Siukolan muistolle. Päivi Fallström ku-

kitettiin kiitoksena 20 vuoden työstä liiton palveluk-

sessa. 

Arvoisat MTK-Pirkanmaan syyskokouksen osanotta-

jat, hyvät naiset ja herrat. 

 

Huoltovarmuus on kannattavuutta. Tämä on liit-

tomme hanke, joka on käynnistynyt täydellä vauh-

dilla tänä syksynä suotuisten tähtien alla. Huoltovar-

muuspelit ovat onnistuneet maagisella tavalla nap-

paamaan osallistujien täysimääräisen huomion. Han-

kesuunnitelmassa liittomme toimiston väki taisi iskeä 

kultasuoneen, tai ainakin ennakoi jotenkin todella 

hienosti päivänpolttavaa kysymystä, joka on nyt kaik-

kien huulilla. Haluttaisi jopa nostaa tämä hanke val-

takunnallisesti kiinnostavaksi ja sitten vielä monistet-

tuna koko valtakunnan alueelle. Huoltovarmuutta 

meillä ei ole, jos maatiloilla ei ole kannattavuutta. 

Meidän täytyy pitää huolta siitä, että tilojen toiminta 

on kannattavaa. Kukaan muu kuin me itse, ei voi kan-

nattavuudesta huolehtia. Toivottavasti te kaikki ja 

monet muut osallistuvat huoltovarmuuspeleihin, sillä 

niissä tulee esille monia uusia ajatuksia liittyen oman 

tilan talouden kannattavuuteen. 

 

Aloituspelissä sain kunnian olla mukana, ja päivä vei 

täysillä mukanaan. Loppupuheenvuorossa kerroin 

omia kokemuksiani päivän kulusta. Osallistuminen 

oli porukalla 100 %, en huomannut kertaakaan, että 

joku olisi koskenut kännykkäänsä. Kun ilmoitin, että 

koulutilaisuus on ohi, niin kukaan ei lähtenyt vauh-

dilla pois, vaan jäivät keskustelemaan paikalle. 
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Todella harvinainen tapahtuma, muttei todellakaan 

jatkossa. Jos tila ei pysty toimimaan taloudellisesti 

kannattavasti, niin ei se pysty huolehtimaan huolto-

varmuudesta. Nämä kulkevat käsi kädessä. Vaikka 

yhden tilan tehtävä ei ole hoitaa huoltovarmuutta, on 

tilan valintojen kohdistuttava niin, että tila on kannat-

tava. 

 

Kannattavuus on elintärkeää ja elinehto meille. Jos 

tila ei ole kannattava, niin kovin pitkään sitä ei 

pidä/pysty pyörittämään. Kokonaisuuden ymmärtä-

minen on tärkeää, viljan ylituotanto syö hintoja, muu-

alta hankitulla rahalla ei saa liian pitkään rahoittaa 

maatalouden hankintoja. Metsänmyyntituloilla ei saa 

maatalouden huonoa kannattavuutta rahoittaa. Osto-

panosten kilpailutus aina ja joka paikassa on minimi-

vaatimus. Se pitää muistaa myös, että meidän ei tule 

luotottaa toisia viljelijöitä urakointilaskujen maksu-

jen osalta. 

 

Ruokaa omasta maasta 

Suomi ampuu taas kerran itseään jalkaan, ja kunnolla. 

Valtion ravitsemusneuvottelukunnan viime viikon 

keskiviikkona julkaisemat uudet ravintosuositukset 

olivat isku meille viljelijöille vyön alle. Ravitsemus-

työryhmän suositus pyyhkii huoltovarmuudella pöy-

tää. Ravintosuosituksien mukaisen ruokakorin koti-

maisuusaste laskee merkittävästi. Ympäristövaiku-

tusten ja ideologisten seikkojen tuominen päätöksen-

tekoon on kovin lyhytnäköistä. Kestävää ja vastuul-

lista ravitsemusta ei voi rakentaa tuontiruuan varaan. 

Ruotsissa päädyttiin aivan eri ratkaisuun, vaikka suo-

situkset perustuvat yhteisiin pohjoismaisiin suosituk-

siin. Ruotsi kehottaa valitsemaan kestävästi tuotettua 

kotimaista ruokaa, jotta tuetaan omaa ruokaketjua. 

 

Kaikenlaisilla suosituksilla pitäisi ehdottomasti edis-

tää kotimaisien tuotteiden ja palvelujen hankintaa. 

Kansakunta, joka ei ole omavarainen, ei myöskään 

ole missään määrin huoltovarmuudeltaan itsenäinen. 

Koronan iskiessä näimme mitä esimerkiksi tapahtui 

hengityssuojainten kanssa. Millään rahalla niitä ei 

saanut ja vähitellen niitä alettiin valmistaa myös ko-

timaassa. Sama juttu oli monen muun tarvikkeen 

kanssa. Maataloutta ei ajeta ylös mitenkään helposti 

ja nopeasti jos se on ajettu alas. Tietotaito on myös 

huomattava voimavara maataloudessa. Jos ahdin-

komme jatkuu, ja sitä vielä lisätään julkisilla suosi-

tuksilla, ollaan hyvin vaarallisella tiellä. 

 

Usein toistamani ukaasi on, että minimi julkisissa 

hankinnoissa on oltava se, että elintarvikkeiden pitää 

olla samojen vaatimusten mukaan tuotettuja, kuin 

millä meidän pitää niitä tuottaa. On käsittämätöntä, 

että hinta ohjaa aina hankintoja, ja unohdetaan täysin 

kotimaisten elintarvikkeiden salmonellattomuus, an-

tibioottivapaus ja ekologisuus. 

Hallitusohjelma oli hyvä ja välillä tuntui, että osa asi-

oista on MTK:n kirjoittamia. Niin hyvin oli asioita 

kirjattu maa- ja metsätalouden harjoittajien näkökul-

masta. Vaan kuinkas sitten kävikään. Hallituskausi 

on puolessa välissä ja asioiden etenemistä ei ole nä-

kynyt tai oikeastaan edes näkyvissä. Vaikka talous-

kasvun puute ja valtion velkaantuminen on tosiasia, 

ei viljelijöillä voi laskua maksattaa. Kyllä kovin isku 

venäjän pakotteista tuli eurooppalaiselle viljelijälle. 

Suomessa kovinta osumaa ottivat maitotilalliset, sillä 

maitotuotteiden vienti venäjälle oli merkittävää. He-

rätys Hallitus! Nyt on korkea aika ryhtyä puheista te-

koihin. 

 

Nyt alkaa olemaan vuosi kulunut johtokunnan koon 

muuttamisesta 12→9 jäseneen. Pienemmän porukan 

osallistuminen on ollut hyvin tasapuolista ja aktii-

vista. Keskustelu on käynyt vilkkaasti ja tuntuu, että 

ollaan selvästi dynaamisempia kuin aiemmin. Olen 

erovuorossa johtokunnasta, mutta virtaa vielä riittää. 

Olen käytettävissä MTK-Pirkanmaan puheenjohta-

jaksi. 

 

Loppuun perinteiset, mutta erittäin tärkeät kiitokset. 

Kiitokset kaikille aktiivisille toimijoille, myös koti-

väelle, joka mahdollistaa käytännössä luottamustoi-

minnan. Erityiskiitos johtokunnalle ja liiton toimiston 

väelle, Visalle, Päiville, Jaakolle, Annikalle, sekä An-

niinalle Farmi-Ällin loppuvedosta. Te mahdollistatte 

MTK- Pirkanmaan edunvalvonnan ja näkyvyyden 

maakunnassa! Oikein rauhallista Joulunaikaa kai-

kille, kokous on avattu. 

 

Kokouksen puheenjohtajaksi valittiin Tuomas Potila  

sihteeriksi kutsuttiin Päivi Fallström, osallistujia pai-

kalla 47. 

 

Keskusteltiin imagovaikuttamisesta, positiivisen 

viestin lisääminen maanviljelyksestä on tärkeää. 

Toimintasuunnitelmaan päätettiin lisätä imagovai-

kuttaminen. Merikoski esitteli talousarvion. Toimin-

nanjohtaja esitteli talousarvion.  
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Sopeutustoimia on tehty muun muassa yhteisen toi-

miston perustamisella ja johtokunnan koon pienentä-

misellä 12 jäsenestä 9 jäseneen. Säästöjä tehdään jat-

kuvasti arjessa. Valtuuskunnassa on päätetty lisätä 

perusmaksua 10 000 eurolla. Nyt saatiin MTK:lta 

sympatiaa ja tuo 10 000 euroa. Naapuriliittojen 

kanssa on yritetty neuvotella, mutta neuvottelut ovat 

olleet vaikeita. 

 

Henkilövalinnoissa pj. Jukka Niittyoja ja vpj. Esko 

Yli-Pärri valittiin uudelleen.  Johtokunnassa erovuo-

rossa olivat Lasse Anttila (nuorten edustaja) ja An-

niina Makkonen, heidät valittiin uudelleen. 

Valtuuskuntaan valittiin uudelleen valtuuskunnan jä-

sen Tuula Ojanen ja varajäsen Esko Yli-Pärri  

Päätettiin myös että: jos molemmat ovat estyneitä, 

niin kokoukseen voidaan lähettää jonkun muun val-

tuuskunnan jäsenen varajäsen valtuuskunnan ko-

koukseen. 

 

Kokousesitelmän piti MTK:n toiminnanjohtajan 

Jyrki Wallin  

 

Viime päivien syyllistävä keskustelu kotieläinperäis-

ten elintarvikkeiden käytöstä ja tuotannon eettisyy-

destä ei saisi mennä liikaa ihon alle ja päivitettyjen 

ravintosuosituksien osaltakin kannattaa rauhoittaa 

mielensä. Ruokaviennin eteen tehdään töitä ja onnis-

tuessaan sillä voidaan nostaa elintarvikeketjun hou-

kuttelevuutta ja mainetta. Wallin muistutti, että kan-

sallisen vaikuttamisen merkitys EU-asetuksien toi-

meenpanossa on keskeistä. Valitettavasti edelleen eri 

maiden välillä on suuria eroja asetusten toimeenpa-

nojen vahvistamisessa, jolloin kilpailuetua sisä- ja ul-

komarkkinoilla menetetään. Olisiko aika haastaa tiet-

tyjä jäsenmaita oikeuteen esim. saparoiden typistämi-

sen laiminlyönnistä?  

 

Toiminnanjohtaja Wallin myös totesi, että päättäjien 

tahtotila on pitää huolta kokonaisturvallisuudesta. 

Pirkanmaalla tehdään erittäin hyvää työtä varautumi-

sen osalta. Koronavuosien aikana varautumista ja 

huoltovarmuutta trimmattiin parempaan malliin, eikä 

ruokaturvaa tarvitse isoissa pöydissä puolustaa yksin. 

Ruokaturvan suurin haaste on kuitenkin tilojen kan-

nattavuus. Viljelijän tehtävä ei ole tuottaa ruokaa hin-

nalla millä hyvänsä, vaan pitää huolta siitä, että rat-

taat pidetään pyörimässä. Liian moni maatila on nyt 

putoamassa pelistä pois. 

  

Wallin nosti uutena asiana esiin sen, että maatalouden 

etujärjestön vahvaa asemaa päätöksenteon eri vai-

heessa ihmetellään ikään kuin se olisi jotenkin ky-

seenalaista toimintaa. Esimerkiksi kansanedustajain-

fot ja kutsut maa- ja metsätalousvaliokunnan kuule-

misiin aiheuttivat tarkoituksenhakuista ihmettelyä. 

Toiminta on aina ollut avointa ja perustuu asiantunti-

juuteen. Kansanedustajan/valiokunnan jäsenen pää-

tettävissä on, miten hän saamaansa tietoa hyödyntää. 

Myös Brysselin edunvalvonnassa MTK on EU:n 

avoimuusrekisterin mukaan toisiksi tavatuin edunval-

voja. Se että elinkeino on itse aktiivinen pitämään 

huolta valmistelun oikeudenmukaisuudesta ja toteu-

tuskelpoisuudesta, pitäisi ottaa ennemmin kehuna 

kuin moitteena.  

 

Niukkuuden asettamat haasteet johtuvat Wallinin 

mukaan siitä, että Suomi on valitettavasti jäänyt tuot-

tavuudessa muiden maiden jälkeen. Valtio ei voi nos-

taa isoja määriä velkaa vuosittain. Jo nyt tehdään ki-

peitäkin leikkauksia talouden tasapainottamiseksi. 

Kasvun avaimet ovat hukassa, eikä näköpiirissä ole 

uutta Nokiaa.  

 

Noin viikon verran käyneeseen aktiiviviljelijän mää-

ritelmään liittyen Wallin muistutti hallitusohjelmassa 

lukevan, että maataloustuet pitää kohdentaa nykyistä 

paremmin varsinaiseen ruoantuotantoon. Hallitusoh-

jelma on jo kohta puolivälissä, joten oikea kysymys 

lähiaikoina lienee mitkä olisivat ne oikeat keinot? Oi-

kea aika tälle keskustelulle on nyt ja on tärkeää, että 

sitä käydään etupainotteisesti. Kokouksessa käytiin 

laaja ja perusteellinen keskustelu aktiiviviljelijän 

määrittelystä, maatalouden tukipolitiikasta, huolto-

varmuudesta, kiinteistöverotuksesta sekä järjestötoi-

minnan kehittämisestä. 

 

Keskustelussa nousi esiin huoli siitä, miten maata-

loustuet kohdennetaan ja voisiko niitä tarkastella esi-

merkiksi maanomistuspalkkioina. Erityisesti re-

hunurmien tukeminen ilman kotieläintuotantoa he-

rätti kriittisiä näkemyksiä, erikoiskasvituotannon 

merkitystä pidettiin kasvavana. Myös ulkopuolisten 

maanomistajien vaikutus maatalouden tulovirtoihin 

ja ruokaturvaan nähtiin tärkeänä kysymyksenä. 

Aktiiviviljelijän määrittelyn osalta todettiin, että työn 

tekeminen tilalla tulisi olla keskeinen kriteeri, ei ikä 

tai tilakoko. Rajaukset voivat johtaa epätoivottuihin 

seurauksiin. Lisäksi muistutettiin, että pellon vilje-

lyllä, myös rehukasvien osalta, on tärkeä merkitys 

huoltovarmuuden kannalta. 
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Keskustelussa tuotiin esiin, että aktiiviviljelijän mää-

ritelmää ei voida sitoa yksinomaan pellolla tehtävään 

työhön, vaan myös esimerkiksi teknologian hyödyn-

täminen on olennainen osa nykyaikaista viljelyä. Li-

säksi tukijärjestelmien yksinkertaistaminen ja hallin-

nollisen taakan keventäminen nähtiin tärkeinä kehi-

tyskohteina. Huolta herätti myös se, että nykyinen 

järjestelmä voi kannustaa viljelijöitä jäämään eläk-

keelle taloudellisista syistä. 

 

Huoltovarmuuden osalta todettiin, että nykyiset toi-

met ovat riittämättömiä ja ruokaturvaa ei ole testattu 

tarpeeksi. Maatalouden rakenteelliset muutokset, ku-

ten eläintilojen väheneminen, voivat heikentää 

huoltovarmuutta. Turvemaat nähtiin tärkeinä huolto-

varmuuden kannalta, sillä ne tuottavat satoa myös 

haastavina vuosina. Samalla kuitenkin markkinat oh-

jaavat turvemaiden käyttöä, ja kansainväliset suun-

taukset, kuten turvepeltoverot, voivat vaikuttaa myös 

Suomeen. 

 

Kokouksessa keskusteltiin myös valtuuskunnan ko-

kousten striimauksesta ja järjestön avoimuudesta. 

Striimauksen avulla jäsenistö voisi seurata kokouksia 

paremmin, mutta samalla heräsi kysymyksiä siitä, 

miten se vaikuttaisi kokousten luonteeseen. Jäsenis-

tön seuranta on tällä hetkellä mahdollista myös järjes-

tön sovelluksen kautta. 

 

Kiinteistöverotuksen osalta esille nousi huoli siitä, 

että kuntien päätökset voivat yksipuolisesti muuttaa 

maatalousrakennusten verotusasemaa. Lisäksi kes-

kusteltiin polttoainevarastoinnin lainsäädännöstä 

sekä harmaan talouden torjunnasta, erityisesti elintar-

vikealan valvonnassa. 

 

Nuorten houkutteleminen alalle nähtiin merkittävänä 

haasteena, erityisesti sukupolvenvaihdosten verotuk-

sellisten ja sosiaalisten vaikutusten vuoksi. Maatilo-

jen taloudellista tilannetta kuormittavat myös tuotan-

topanosten hinnannousu sekä arvonlisäveromuutok-

set, jotka vaikuttavat erityisesti kotieläintiloihin. 

 

Lopuksi keskusteltiin valtuuskunnan ja johtokunnan 

yhteistyöstä. Puheenjohtaja Niittyoja vastasi: 

- kun johtokunnan kokoa päätettiin pienentää, mietit-

tiin myös valtuuskunnan jäsenten osallistumisesta 

johtokunnan kokouksiin. Niissä kokouksissa missä ei 

päätetä valtuuskunnan asioista ei valtuuskunnan jäse-

niä kutsuta. Valtuuskuntaa edeltäviin kokouksiin val-

tuuskunnan jäsenet kutsutaan. Tämä on päätetty näin 

yksimielisesti johtokunnassa. Valtuuskunnan jäsenet 

kutsutaan myös kaikkiin, etäkokousten alkuun, niiden 

pykälien ajaksi missä käsitellään yleisiä ja ajankoh-

taisia asioita sekä kuullaan asiantuntijapuheenvuo-

roja tai asiantuntijakatsauksia.

 

Tiedotus ja viestintä 

Toimintavuonna liiton ja hankkeiden tiedotus ja viestintä on hoidettu sähköisesti. Jäsentiedotteita kaikille 

jäsenille lähetettiin sähköpostilla kahden-neljän viikon välein. Jäsensähköpostit toimitetaan Oiva-järjestel-

mällä. Viestinnässä pyrittiin lähinnä ajankohtaisuuteen sekä lähiajan tapahtumista tiedottamiseen. Tuotta-

jayhdistysten suosima tekstiviestipalvelu on ollut ahkerasti käytössä.  Nopea tiedotus ja muistutukset hoi-

tuvat tekstiviestillä helposti.  
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Järjestössä on käytössä Ms-teams järjestelmä, jonka avulla puhelut ja videoneuvottelut voidaan hoitaa 

omalta työpisteeltä verkossa.  Tiedotusvälineinä käytettiin sähköpostia, www-sivuja ja liiton sekä maaseu-

tunuorten Facebook-sivuja, liiton Instagram-sivuja sekä tekstiviestitiedotusta. Liiton Facebook sivuilla on 

yli 680 seuraajaa. Liiton Facebook-sivuja voi myös käydä lukemassa, vaikka ei itse ole yhteisön jäsen. 

Facebook tavoittaa helposti satoja netin käytättäjiä ja on näin ollen tehokas ja 

nopea tiedotuskanava. Facebook-syöte näkyy myös liiton www-aloitussivulla.  

 

Tekstiviestitiedotus on normaalisti lähinnä tapahtumakutsuja sekä viime hetken 

muistutuksia. Jäsenyhdistysten tiedotusta on avustettu lähettämällä tekstiviestejä ja säh-

köposteja yhdistysten puolesta. Liiton viestinnässä paperikirjeitä ei enää lähetetä. Liiton johtokunnan sisäi-

nen WhatsApp-ryhmä sekä suljettu Facebook-ryhmä ovat päivittäisessä käytössä kiireellisten asioiden hoi-

dossa. Tilaisuuksiin ilmoittautumisessa käytettiin Lyyti-ohjelmaa, joka on yhteiskäytössä naapuriliittojen 

kanssa. Tilaisuuksissa käytetiin Mentimeter-ohjelmaa pikaisen palautteen saamiseksi. Vuoden aikana on 

perustettu 2 uutta WhatsApp-ryhmää, MTK kentän avainhenkilöt ja Maankäyttövaikuttajat.  

 
Liiton toimihenkilöt olivat mukana yhdistysten kokouksissa. Kokouksissa oltiin pääsääntöisesti paikan 

päällä.  Maaseudun Tulevaisuudessa ilmoitettiin yhdistysten ja liiton kokoukset sekä tärkeimmät koulutus- 

ym. tapahtumat. 

 
Liitolla on YouTube-kanava, lähes kaikki etälähetykset tallennetaan kanavalle. Suosituimpia videoita vuo-

desta toiseen ovat hankkeiden videoimat tukikoulutukset sekä verotusinfot. 
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Johtokunnan kokoukset 2024 

 

Johtokunta kokoontui kertomusvuoden aikana 

kahdeksan (8) kertaa. Etäkokouksia pidettiin 4 ja 

livekokouksia 4 kpl. Päätöksiä kertyi tänä vuonna 

yhteensä 101 pöytäkirjan pykälää. Johtokunta-

vuosi on historiallinen, koska johtokunnan kokoa 

muutettiin ja vahvuus on nyt 9 hlöä.  

Valtuuskunnan jäsenet eivät enää osallistu kaik-

kiin johtokunnan kokouksiin. He osallistuvat val-

tuuskuntaa edeltäviin kokouksiin ja Teams-ko-

kousten yleisiin asiakohtiin. 

 

11.1. Teams 

Lasse Anttila uutena jäsenenä toivotettiin terve-

tulleeksi johtokuntaan.  

Keskustelun aiheita olivat: Hyvinvointivaliokun-

nassa huoli on, että työterveyshuoltoon kuuluvat 

viljelijät vähenevät koko ajan huolestuttavasti. 

Syitä on monia, mm. hyvinvointialueet ja toimi-

joiden puute. Sijaisapumaksujen kohtuullistami-

nen väliaikaisella lailla ei tule onnistumaan tässä 

maailma ajassa. Hyvinvointialueiden merkitys on 

tärkeä erityisesti maalla, alueellisia toimijoita 

kannustettava.  

 

Metsästäjäliiton tilaisuudessa olivat mukana Visa 

ja Jukka. Pirkanmaalaiset kansanedustajat olivat 

kutsuttuna, mukana oli vain Pauli Kiuru. Suupe-

dot ovat iso puheenaihe, pinnan alla väreilee peu-

rakantakeskustelu. Peurakanta on paikoitellen vä-

hentynyt, toisaalta paikoitellen lisääntyy edelleen. 

Suurpetokanta on kasvanut paljon. Kaatoluvat 

ovat tiukassa vielä, vaikka petoja on tällä hetkellä 

paljon. Keskustelu aiheesta jatkuu. 

 

Valittiin liiton edustajat eri yhteisöihin ja valio-

kuntiin. Kuultiin hanketilanne, Farmarin teema-

tieto -hanke loppui ja maksamishakemus sekä 

loppuraportti ovat tekeillä. FarmiÄlli tapahtumia 

tulossa keväälle aktiivisesti. Uudelle Huoltovar-

muus on kannattavuutta -hankkeelle ollaan saa-

massa rahoitus ja hankepäällikön rekry alkaa heti. 

Johtokunta valtuutti työvaliokunnan valitsemaan 

haastateltavat, pj.+vpj.+tj. haastattelee.  

 

Hankkeen ohjausryhmään valittiin pj. Jukka Niit-

tyoja, Anniina Makkonen, Markku Mikkola, 

Mika Nieminen 

 

21.2. Tampere, TSOP 

Keskusteluissa käsiteltiin mm. seuraavia asioita. 

MTK:n uusi luomuvaliokunta on kokoontunut ja 

järjestäytynyt, strategian laatiminen on aloitettu, 

ja valiokunta tutkii EU:n ja Suomen säädösten 

eroja. Kotimaisia tiukempia vaatimuksia pyritään 

purkamaan. Valiokunnan jäsenet vertaavat EU:n 

säädäntöpaketteja Suomen sääntelyyn. 

 

Hyvinvointivaliokunnassa keskusteltiin erityi-

sesti lomituksesta ja työvoimapulasta – noin 50 

uutta lomittajaa tarvittaisiin heti. Valtiontukisään-

nöksiä uudistetaan, mikä vaikuttaa lomitukseen. 

Lomitusnetin uudistukseen tarvittaisiin määrära-

hoja. Perheenjäsenten Myel-vakuutus ei etene ai-

kataulusyistä. 

 

Välitä viljelijästä -verkosto etenee lausuntokier-

rokselle maaliskuussa ja projekti saattaa jatkua 

pysyvänä.  

 

Etelä-Suomen valiokuntien sihteerit on sovittu, ja 

keskusliitto hakee kakkosasiantuntijoita tuke-

maan asiantuntijoitaan. Etelä-Suomen yhteisten 

valiokuntien sihteerit on valittu/sovittu. Jaakko 

Ahola on Etelä-Suomen maitovaliokunnan sih-

teeri. Esko Yli-Pärri jatkaa puheenjohtajana. 

 

Uusia toimialafoorumeita pilotoidaan viljan ja li-

han osalta, ja pirkanmaalaiset edustajat on ni-

metty. Viljaforumiin valittiin Markku Mikkola ja 

Sami Joutsela. Lihaforumiin valittiin 
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naudanlihantuottaja Eeva Heikkilä. Forumit ko-

koavat yhteen alan yrittäjiä pari kertaa vuodessa. 

 

Lomituksessa työvoimapula on ongelma pohjoi-

sessa, ja sitä paikataan osa-aikaisilla lomittajilla. 

Liittojen toivotaan vaikuttavan vakituisten lomit-

tajien palkkaamiseen. ELY:n ja Yt-alueiden tuki-

koulutukset ei näytä tällä hetkellä kovin hyvältä. 

Vain 2 tilaisuutta tulossa ja saavutettavuusdirek-

tiivi aiheuttaa ongelmia. 

 

Ajankohtaisissa riista-asioissa erityisesti sudet ai-

heuttavat enemmän keskustelua niiden tekemien 

vahinkojen vuoksi. Keuruun maaseutuhallinto uu-

distuu ja Pirkanmaan pohjoisen alueen suhtautu-

minen on ollut rauhallista. MTK-Keski-Suomen 

kanssa suunnitellaan yhteistyötä. 

 

Nuorten valiokunnan jäsenet ja ohjesääntö hyväk-

syttiin, se on tukipaperi valiokunnan jäsenille.   

Jatkossa nuoret itse päättävät nuorten edustajan 

liiton johtokunnassa. 

 

Annika Liikamaa on valittu uuden Huoltovar-

muus on kannattavuutta -hankkeen vetäjäksi ja 

aloittaa työssään heti, kun hankkeelle saadaan vii-

meiset päätökset Pirkanmaan ELY:stä. 

 

Kunnallisten rakennusjärjestysten päivitys on me-

neillään, uusi rakennuslaki on tulossa. Yhdistys-

ten ja liiton on seurattava asiaa. 

 

Kokouksen jälkeen TSOP:n maa- ja metsätalou-

den asiakkuuspäällikkö Juha Vähä-Eskeli piti kat-

sauksen pankin ajankohtaisista asioista ja vastasi 

johtokunnan jäsenten esittämiin kysymyksiin ra-

hoitusnäkymistä ja maatila-asiakkuuksien erityis-

tarpeista. Erityisesti finanssialan vahva sääntely 

herätti paljon keskustelua ja rahoitusehtojen vaa-

timukset tulevaisuudessa.   

 

15.3.Teams 

Kokouksen MTK Brysselin toimiston johtajan 

Hanna Leiponen-Syyrakki kerto lyhyesti Euroo-

pan viljelijäprotesteista. 

Jukka Niittyoja kertoi pääministerin tapaamisesta. 

Visa ja Jukka olivat mukana MTK-Varsinais-

Suomen johtokunnan, MTK Satakunnan ja SLC:n 

edustajien kanssa viemässä terveisiä viljelijöiden 

tilanteesta. Pääministeri Orpo totesi, että viesti tu-

leen perille näin, ei lakkoilemalla. Käsiteltiin ja 

hyväksyttiin liiton ja hankkeiden tilinpäätöksien 

esitettäväksi yleiselle kokoukselle. Taloudellinen 

tulos oli hyvä johtuen isosta puukaupasta. Ilman 

puukaupan ylimääräistä tuloa olisi toiminnallinen 

alijäämän suuruusluokka n. 20 000 e. Päätettiin 

FarmiÄlli-hankkeen lopun toteutustapa. Annika 

Liikamaa siirtyy HoK hankkeelle kokonaan, kun 

hankepäätös tulee. Syksylle palkataan uusi hanke-

vetäjä FarmiÄlli -hankkeeseen.  

 

 

10.4. AitoSäästöpankki, Tampere 

Valtuuskuntaa edeltävä kokous. Keskusteluissa 

nousivat esiin viljan alhaiset hinnat ja viljelijöi-

den huoli kannattavuudesta.  

Viljan viljelyn kannattavuus on heikentynyt, ja in-

flaatio sekä pellon vuokratasojen nousu pahenta-

vat tilannetta. Ruokaketjun epätasainen tulonjako 

ja korkeat vuokrat herättävät närää. Vientiä on py-

rittävä lisäämään, sillä ylimääräinen vilja painaa 

hintoja alas. Aurinkovoimaloiden rakentaminen 

vie peltoa pois viljelykäytöstä. 

Naudanlihamarkkinat ovat tukossa emolehmien 

ylitarjonnan vuoksi. Riistaneuvosto on asettanut 

tavoitekannat, ja peto- ja riista-asiat puhuttavat. 

Hirvet ja peurat aiheuttavat vahinkoja, ja seurojen 

yhteistyötä tarvitaan enemmän. 

Luomuvaliokunnan kokouksessa todettiin, että 

luomuruoan kysyntä on vähentynyt ja luomutilo-

jen määrä pienenee. Alueellisella maanpuolustus-

kurssilla Jani sai tärkeää tietoa ilmaherruudesta ja 

verkostoitumisen merkityksestä.  

Keskusteltiin tulevan valtuuskunnan asioista: 13 

Mhy:tä pirkanmaalaisia 5, on tekemässä kannan-

ottoa jäsenmaksuista. Heillä on ihan oma näke-

mys edunvalvontamaksuista. Pohjois-Pirkka on 

yksin päättänyt itsenäisesti poistaa joidenkin jä-

senten pinta-aloja ja eläinmääriä rekisteristä. Kai-

ken kaikkiaan koskee muutamia kymmeniä tiloja. 

Aikanaan metsäpuoli on kokenut, etteivät ole saa-

neet vaikuttaa riittävästi.   

MTK on yhteinen ja kaikkien edunvalvontajär-

jestö, jos on huono järjestelmä niin se pitää muut-

taa, yhdistykset ei voi tehdä omia ratkaisuja jäsen-

maksuihin. Mhy selvitys on huono, jos jäsenet ei-

vät jää pitää palvelua kohentaa.  

Mhy kulttuuriin kuuluu, että th puoli ei keskustele 

hallinnon kanssa. Selityksiä on monia. Osa vain ei 

halua maksaa, tai on periaatteellinen syy. 

HoK hanke on saanut hyväksytyn hankepäätök-

sen, n. 400 000 e. Hanketta on jo esitelty live-tu-

kikoulutustilaisuuksissa. 

Kokouksen jälkeen kuultiin Säästöpankin talous-

katsaus.  



 17 

 

23.8. Teams 

Kokousta ennen kuultiin keskusliiton vilja-asia-

miehen Max Schulmanin viljamarkkinakatsaus. 

Kentän terveiset ja satonäkymät. Alkukesän kui-

vuus verotti satoa huomattavasti kaikilla viljely-

kasveilla ja koko alueella. Lopulta tulleet sateet 

korjasivat tilannetta, mutta sateet saatiin hiukan 

myöhässä. Viljakasvustot ovat laajalti epätasaisia 

jälkiversonnan takia ja siksi paikoitellen puintien 

aloittamista odotellaan vielä. Pohjois-Pirkan-

maalla kuitenkin syysvehnä onnistui hyvin ja jy-

vät ovat painavia, mistään ei tule erinomaista sa-

toa, mutta kohtuulista kuitenkin. Syysvehnät on-

nistuivat laajalti huonosti, paikoitellen syysveh-

nästä saatiin jopa erittäin huono sato. Syysviljaa 

silti aiotaan kylvää tänäkin syksynä, koska se 

selviää kevätviljoja paremmin nykyisistä kuivista 

keväistä. Ruis ei kovasti kiinnosta huonon hin-

nan takia. Kevätviljat näyttivät todella hyviltä, 

mutta ovat kuitenkin pettymys, koska viljat ovat 

kevyitä. Puinnit ovat käynnissä ja noin 20 - 30% 

viljoista on tällä hetkellä puitu. Puintikosteudet 

ovat alle 15.  

Tuoreviljasadot on olleet hyviä tai jopa loistavia 

ja reheviä. Nurmisadosta on korjattu 1. ja 2. sa-

dot. Nurmi kärsi kuivuudesta alkukaudella, 1. ja 

2. sadoista ei saatu huippusatoa, mutta ei kata-

strofiakaan, 3. näyttää todella hyvältä.  

Kokonaisuudessa rehua tulee riittävästi. Herneet 

on puitu tänä vuonna aikaisemmin, kuin kos-

kaan. Jos kuminakoi ehti syödä, joten kuminan 

sato jäi pieneksi, muuten kuminasato näyttää hy-

vältä. Sato puitavista kasveista on kuitenkin kai-

kesta huolimattaa kohtuullinen. Surkeat hinnat 

harmittaa!  

Anniina Makkonen on valittu FarmiÄlli-hank-

keen loppuajan vetäjäksi syyskuun alusta lähtien. 

Norjan matkaa järjestellään, mukaan on lähdössä 

20 osallistujaa. Hankkeen eri kululajien välille 

haetaan muutoshakemuksessa siirtoa palkoista 

muihin kuluihin ja ostopalveluihin. Päätettiin, 

että tehdään muutoshakemus. Johtokunta val-

tuutti toimihenkilöt tekemään muutoshakemuk-

sen. Budjettia siirretään palkkabudjetista muihin 

kululajeihin, jotta saadaan myönnetyt rahat käy-

tettyä.  

 

 

26.9. Mediapolis, Tampere 

Jaakko Halkilahti, johtokunnan jäsen MTK kes-

kusliitto alusti maatalouspolitiikan näkymistä 

EU-tasolla.  Ajat ovat mielenkiintoiset ja paljon 

tapahtuu maailmalla tällä hetkellä. Mm. Lähi-

Idän tapahtumat vaikuttavat Euroopan maatalous-

markkinoihin ja talouteen, joten seurata täytyy. 

Seuraavaan EU:n -budjettiin tulee vaikutusta 

myös, maaseutu ja sen kehittäminen on EU:n iso 

kuluerä ja siitä tullaan ottamaan joka tapauk-

sessa.   

 

Nykyinen uusi komissio aloittaa vasta loppuvuo-

desta. Silloin von der Leyen tulee ulos poliittisilla 

hankkeilla ja yksi niistä on maatalouspolitiikka. 

Seuraavan ohjelmakauden 2028-34 rahoituskehys 

aloitetaan silloin. Ukrainan liittyminen otetaan jo 

huomioon. Ukrainan maataloustuotteet pääsevät 

Euroopan markkinoille. Ongelma on se, että hy-

vin pienikin määrä sekoittaa markkinoita.   

  

Jaakko esitteli EU:n tulevan politiikan rahoitus-

kauden suunnittelua. Käytiin keskustelua siitä, 

miten Suomen maatalous sijoittuu näihin tulevai-

suuden haasteisiin  

Tulevan politiikan avainasioita ovat mm. markki-

nat, ruokavalion muutos, teknologia, kestävyys, 

jne. ja niitä kehitetään.  

 

Keskusteltiin mm. mediassa esillä olleesta muo-

vita kiertoravinteiden seassa. Syntypaikkalajitte-

luun ei ikinä päästäne, aina joku lintsaa. Teolli-

suudelle ja kaupalle on olemassa omat ohjeistuk-

set.  

 

Järjestelmä ei tämmöisenään toimi toisaalta 

EU:ssa vaaditaan, että poltettavaa jätettä ei saa 

syntyä. Yhtälö on ongelmallinen. Rikkakanan-

hirssistä on tullut ongelma eri puolilla maata. On-

neksi sitä on Pirkanmaalla aika vähän, mutta 

esim. Torjunta on ongelmallista. Osaaminen ja 
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hyvinvointivaliokunta on pohtinut aivoriihessään 

mikä on MTK:n rooli? Pitäisi olla hyvä ja haluttu 

neuvottelukumppani. Ylisukupolvisuus, alalla on 

tulevaisuutta. koulutus säilyttävä, sosiaalinen 

ulottuvuus, josta voidaan elää kuten muutkin am-

mattiryhmät. Hallinnan tunne on tärkeä, kun pitää 

osata niin monta asiaa. Pitää korostaa, että tuo-

tamme jo nyt valtavasti lisäarvoa: Ruokaa ja huol-

tovarmuutta. Ammatin ja työn brändäys on teh-

tävä hyvin. Muiden osalta tulevaa kuormitusta ei 

saa tulla enempää. Nuorten kannustaminen 

alalle.  

 

 Valkohäntäpeurojen kaatolupien vähäisyys huo-

lestuttaa, lupia on vähemmän kuin mitä tarvittiin. 

Tuli suoraan riistakeskuksen virkamieheltä. 

MTK:n on alettava hoitaa lupavapautta viimein. 

Ainakin koemielessä. Luvanmyöntämisperiaate 

on muuttunut. Järjestelmän on muututtava ja 

MTK on siinä mukana.  

 

Päätettiin hakea ”Intoa yrittäjyyteen” -hanketta.  

 

7.11. Teams 

Käsiteltiin toimintasuunnitelma 2025 Johtokun-

nalta toivottiin evästystä siihen, mitä toiveita jä-

senistöltä voisi liitolle olla. Toimintaympäristössä 

korostuu kansainvälisen tilanteen epävarmuus, 

hinta- ja satoriskin kasvaminen ja nuorten viljeli-

jöiden laskeva osuus. Yhdistystoiminta kaipaa ak-

tivointia ja järjestötoimintaa kehitetään. Huolto-

varmuus on kannattavuutta- hanke tukee omalta 

osaltaan toimintasuunnitelman tavoitteiden täyt-

tymistä.   

Keskustelussa toivottiin nykyiselle nuorten hank-

keelle jatkoa ja uuden hakemuksen jättämistä. 

Viljelijöiden ikärakenne vastaa myös jäsenten 

ikärakennetta, jolloin sitä pitäisi huomioida myös 

toiminnassa. Viestinnässä MTK-apin roolin mer-

kitys voi kasvaa ja se näyttää toimivalta. Viljeli-

jöiden taloudellinen ahdinko yhdistettynä jäsen-

maksujen korotukseen voi johtaa jäsenten eroami-

seen. Kustannuksia on karsittava ja jäsentuote pi-

tää saada niin hyväksi, että se menee kaupaksi. 

Hyväksyttiin toimintasuunnitelman perusteet.  

Hyväksyttiin talousarvion luonnos joka on -

10 675 € alijäämäinen. 

Toiminnanjohtaja kertoi keskusliiton markkina-

osaamista kehittävän Tuovi-hankkeen starttaavan 

ensi vuonna. Päätettiin olla mukana liittona hank-

keen toiminnassa.   

 

 

20.11. Pirkanmaan ELY, Tampere 

Ennen varsinaista kokousta tapaamme Pirkan-

maan ELY:n Maaseutu- ja energiaosastot avain-

henkilöitä.  Heli Hantula kertoi ELY:n ja maaseu-

tuyksikön toiminnasta ja tehtävistä. Anne Värilä 

kertoi Sisä-Suomen elinvoimakeskus uudistuk-

sesta ja sen valmistelusta. 15 ELY-keskusta muut-

tuu jatkossa 10 elinvoimakeskukseksi vuoden 

2026 alusta. Juha Levomäki kertoi valvontatilan-

teesta. Viime kesän satelliittivalvonnoista ja tä-

män hetken tilanteesta. Mikko Teivaala kertoi al-

kutuotannon varautumisesta hallinnon näkökul-

masta. Jani Hevonojaa muistettiin liiton pöytäs-

tandaarilla 50-vuotislahjaksi. 

Käsiteltiin oleellisia valtuuskunnan asioita. Jukka 

Niittyoja avasi lyhyesti jäsenmaksu asiaa. Liitot 

ovat aktivoituneet. Metsävaltuuskunta on tehnyt 

aivan oman esityksensä, joka poikkeaa täysin liit-

tojen versiosta. MTK:n johtokunta haluaisi pää-

töksen valtuuskunnassa äänestyksen kautta. Liit-

tojen pj:t ovat pitäneet kokouksen, jossa tehtiin 

oma esitys. Tavoite olisi saada sopimus aikaan il-

man äänestystä.  

Keskusteltiin jäsenmaksuista: MTK yhdistysten 

osuudesta liitoille on tulossa lisäraha 10 000. 

Onko riittävä, kun toisen suunnan liitot saatava 

40 000 e? Todettiin että, ei ole läheskään riittävä, 

mutta vihdoinkin asia on tunnustettu.  

Elinkeino- ja yrittäjyysvalokunnan varajäseneksi 

esitetään Ilkka Simolaa. 

Keskusteltiin tammikuun järjestöristeilystä ja 

päätettiin sen kustannusten jaosta. 
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Osallistuminen johtokunnan kokouksiin 2024 

 

Jukka Niittyoja  8 

Lasse Anttila   7 

Mika Hirvijoki  6 

Sami Joutsela  6 

Anniina Makkonen  8 

Markku Mikkola  6 

Mika Nieminen  8 

Ilkka Simola   6 

Esko Yli-Pärri  8 

 

Johtokunnan valtuuskuntaa edeltäviin liveko-

kouksiin ovat osallistuneet myös valtuuskunnan 

jäsenet Jani Hevonoja ja Tuula Ojanen 
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Valiokuntien ja työryhmien kokoukset

Liiton työvaliokunta  

Työvaliokunta on johtokunnan työrukkanen ta-

vallista enemmän valmistelua vaativiin asioihin. 

Työvaliokunta kokoontui toimintavuoden aikana 

kolme kertaa. Kokouksessa valmisteltiin mm. 

puukauppa-, hanke- ja sijoitusasioita. 

 

Liittojen puheenjohtajakokoukset 

Liiton puheenjohtaja Jukka Niittyoja on osallistu-

nut järjestettyihin pj.-kokouksiin. Vuoden ensim-

mäiseen pj.-kokoukseen kutsutaan myös liittojen 

varapuheenjohtaja. Esko Yli-Pärri oli mukana 

tässä kokouksessa. Liittojen puheenjohtajat ovat 

kokoontuneet sekä lähi- että etäkokouksina.  

 

Yhteistoiminta-alueen peltokasvivaliokunta  

Valiokunta kokoontui järjestäytymiskokoukseen 

22.3. teamsilla. Puheenjohtajaksi valittiin Kalle 

Vähä-Piikkiö V-S ja varapuheenjohtajaksi Juha 

Jaakkola Sat, sihteerinä Aino Launto-Tiuttu 

MTK-Varsinais-Suomesta. Kokouksessa vieraili  

Suomen Vilja-Aitta Oy:n Juha Saarinen. Nyt on 

perustettu Suomen Vilja-Aitta Oy. Suomen Vilja-

Aitta on viljelijöiden perustama vilja-alan tuotta-

jaorganisaatio mukaan lukien öljykasvien sieme-

net. Keskustelu käytiin tulevasta kasvukaudesta. 

  

Kaikki mahdollisuudet kylvää muita kasveja kuin 

viljaa pitäisi käyttää tänä keväänä. Viljan heikko 

hinta toki ohjaa toimimaan tähän suuntaan. Viher-

lannoitusnurmi, maanparannus- ja saneerauskas-

vit ja muut viljan tilalle kylvettävät kasvit ovat nyt 

varteenotettavia. Näistä muistututettiin kentälle. 

Öljykasvien hinta ei edelleenkään kannusta lisää-

mään öljykasvien alaa. Myös tukitasoista keskus-

teltiin. Pellolle maksettava tuki on leikkaantunut 

päättyneeltä ohjelmakaudelta vuoteen 2023 huo-

mattavasti.  Jotta tilat pääsevät edes lähelle vuo-

den 2021 tukitasoa, tulisi valita myös kerääjäkas-

vitoimenpide ekojärjestelmän kasvipeitteisyyden 

lisäksi koko alalle, mikä ei ole realistista. Käytän-

nössä tukitaso laski kasvinviljelytiloilla sata euroa 

hehtaarilta. Kasvinviljelytilojen kannattavuus on 

nyt todella heikko, ala ei kestä tätä tuen alennusta.  

 

MTK:n peltokasvivaliokunta on pyytänyt selvi-

tystä, miten ja miksi tuet ovat laskeneet. Lounais-

ten liittojen peltokasvivaliokunta haluaa tähän 

myös selvityksen ja lähettää kysymyksen MTK:n 

johtokunnalle. Valiokunnan kirjelmää varten käy-

tetään oikeita tilakohtaisia esimerkkejä tuen las-

kusta vipusta saatavilla tiedoilla. Huomioitava on, 

että vuoden 2022 kriisitukea ei oteta vertailuun 

sen kertaluontoisuuden vuoksi. Ruokaketjun toi-

mivuuden eteen tarvitaan toimia, viljantuotannon 

kannattavuus on nyt kestämättömällä tasolla. 

 

Valiokunta kokoontui 4.9. teamsilla. Kokouksen 

aiheita olivat mm. rikkakananhirssi. Uusi vieras-

laji, joka on nyt Suomessa. Rikkakananhirssi tun-

netaan vielä heikosti, sekoitetaan esim. luohoon. 

Esiintymiä voi olla enemmän kuin mitä nyt on ha-

vaittu. Salon seudulla kasvia on löydetty jo muu-

tamana vuonna. Siementä on tullut tuontisiemen-

ten mukana, mm. sokerijuurikkaan, porkkanan ja 

nurmisiementen ja monimuotoisuusseosten mu-

kana.  Pirkanmaalla rikkakananhirssi ei ole vielä 

ollut ongelmana. Kaakkois-Suomessa kasvia on 

esiintynyt jo muutamana vuonna. Varsinais-Suo-

mesta kasvia on löytynyt jo usealta tilalta.  

 

MTK:n on otettava nyt asiaan kantaa, kumpi tie 

on parempi ongelman ratkaisemiseksi, myös Sa-

takunnassa havaintoja on tehty. Valiokunnalta 

toivotaan mielipidettä, mitä pitää tehdä.  



 21 

 

siitä tulee torjuntavelvoite ja sanktioriski viljeli-

jälle. Lisäksi neuvontaa rikkakananhirssin tunnis-

tamisesta ja torjumisesta tulee lisätä. Toimiin on 

ryhdyttävä heti, nyt rikkakananhirssin torjunta on 

vielä mahdollista, muutaman vuoden kuluttua tor-

juntavelvoite koskee jo laajempaa joukkoa. Pak-

kaamoille luokittelu toisi ankaran vastuun ja vai-

kutuksia siementen tuontiin tulee myös.  

 

MTK:n ja ministeriön keskusteluun viedään tämä 

kanta. Keskustelua varmaan jatketaan ja tiedo-

tusta rikkakananhirssin tunnistamisesta ja torjun-

nasta tarvitaan näkyvästi.  

 

Viljelijöiden tulisi nyt vaatia myös parempaa laa-

tua siemenkaupalta ja tilalle tulevat erät tulee tar-

kistaa itse silmämääräisesti. 

 

Pirkanmaalta Sami Joutsela ja Markku Mikkola, 

he osallistuivat Turussa pidettyyn Peltokasvifoo-

rumiin 19.-20.11. 

Foorumissa todettiin mm. Peltokasvisektorin on 

vahvistettava asemaansa järjestäytymisen avulla 

Näytteenoton epävarmuus kuormittaa viljelijöitä 

Viljan vastaanotossa tehtävä näytteenotto herättää 

huolta viljelijöiden keskuudessa. Hometoksiinien 

satunnaiset esiintymät viljaerissä voivat johtaa 

epätarkkoihin analyysituloksiin, jotka perusteetta 

alentavat viljelijöiden tuloja. MTK:n Peltokasvi-

foorumi vaatii, että viljaerän hinnanalennus tai 

hylkääminen ei saa perustua vain yhteen näyttee-

seen, vaan analyysien tulee olla kattavampia ja oi-

keudenmukaisempia. 

 

Viljelijän työkalut hupenevat, riskit kasvavat 

Viljelijöiden käytettävissä oleva työkalupakki ku-

tistuu, kun kasvinsuojeluaineiden käyttöä rajoite-

taan ja tuhohyönteisten riski kasvaa. MTK:n Pel-

tokasvifoorumi katsoo, että kotimaisen 

elintarviketuotannon turvaamiseksi viljelijöille on 

tarjottava enemmän keinoja torjua vieraslajeja, 

kasvitauteja ja hyönteistuhoja. 

Vastuullisuus edellyttää oikeudenmukaista kor-

vausta 

 

Hiilipäästöjen todentamiseen tarvitaan luotetta-

vaa ja yhtenäistä laskentamallia, joka hyödyntää 

olemassa olevaa dataa automaattisesti. MTK:n 

Peltokasvifoorumi korostaa, että vastuullisuus-

työn kasvavista tietovaatimuksista ei saa koitua 

kohtuutonta taakkaa viljelijöille, vaan heidän on 

saatava työstään oikeudenmukainen korvaus. 

 

Virtuaalisia toimihenkilötilaisuuksia järjestet-

tiin paljon. Vakiintuneeksi käytännöksi on tullut 

se, että joka toinen torstaiaamu on kaikille järjes-

töntoimihenkilöille tarkoitettu ajankohtaisten ai-

heiden torstai-teams. Joka toinen torstai on taas 

liittojen toiminnanjohtajakokous, johon osallistu-

vat keskusliiton järjestökentästä vastuussa olevat 

henkilöt.  

 

Toimihenkilötapaaminen Pir-Sat-Var + met-

säkenttäpäälliköt 28.8. Vaihmalan hovissa 

suunnittelupalaveri tulevasta syksystä ja talvesta. 

Aiheina yhteiset koulutukset, valiokuntatyön ke-

hittäminen, hankeyhteistyö ja talven järjestöris-

teily. 

 

Ympäristö ja maapoliittinen valiokunta päätettiin 

muuttaa verkostomaiseksi toiminnaksi liitoittain. 

Pirkanmaan maankäyttövaikuttajien verkos-

ton on perustettu ja sen toivotaan laajentuvan pik-

kuhiljaa. Verkostoa saatiin aktivoitua, kun kunnat 

uudistavat rakennusjärjestyksiään uuden raken-

nuslain mukaisiksi. 

 

Eteläisten liittojen lihavaliokunta kokoontui 

toimintavuoden aikana kerran 23.3. Mahlamäen 

tilalla Huittisissa. Tilaan tutustumisen jälkeen ko-

kouksessa käsiteltiin järjestäytyminen, keskuslii-

ton lihaedunvalvonnan katsaus ja sektorikohtaiset 

kuulumiset. Pirkanmaalla ei ole valiokuntaan ni-

mettyjä edustajia, mutta kokouksiin kutsutaan li-

hafoorumiin nimetyt pirkanmaalaiset edustajat 

emolehmätilallinen Eeva Heikkilä Kangasalta ja 

broileritilallinen Juho Kulonen Pälkäneeltä. Va-

liokunnan sihteerinä toimi Anna-Kaisa Jaakkola 

Satakunnasta. 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Eteläisten liittojen maitovaliokunta kokoontui 

vuoden aikana kaksi kertaa. Järjestäytymiskokous 

8.3. pidettiin osuuskunta Länsi-Maidon tiloissa 
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Tampereella yhdessä Keski- ja Itä-Suomen mai-

tovaliokunnan kanssa. Marjukka Mattio aloitti 

alustuksen esittelemällä maitovaliokunnan ja 

maitovaltuuskunnan kokoonpanon. Vikke Schildt 

piti maitomarkkinakatsauksen. Maidon tuottaja-

hinta vuodelta 2023 oli 8 % edellistä vuotta enem-

män, tosin tuotantokustannukset ovat syöneet vai-

kutuksen tehokkaasti. Maitomäärän vähentymi-

nen hidastui vuoden loppuun mennessä, mutta 

Kantar ennustaa noin 2 % laskua tuotantomäärään 

ensi vuodelle. Tilamäärä laskisi alle 4000 tuotta-

jaan. MTK:ssa on aloittanut syksyllä uusi asian-

tuntijaeläinlääkäri Jenni Kiilholma, joka esittäytyi 

kokousväelle ja avasi uutta kansallista lakia eläin-

ten hyvinvoinnista. Keskustelussa pohdittiin mm. 

sitä, että laaditaanko valiokuntien yhteinen tie-

dote tukimaksujen aikaistamisesta, valvontojen 

pienentämisestä ja eläinten it-

seisarvon määrittämisen torp-

paamisesta. Päätettiin valmis-

tella käydyn keskustelun pe-

rusteella kannanotto yhdessä 

keski- ja Itä-Suomen maitova-

liokunnan kanssa. Kannan-

otossa keskityttiin kompen-

saation saamiseen ja maksa-

tusaikataulun aikaistamiseen. 

 

8.11. kokous pidettiin Si-

monkadulla Helsingissä. 

Kokouksessa kuultiin esityk-

set Brysselin kotieläinedun-

valvonnasta Jussi Savanderin 

toimesta ja Marjukka Mattion 

maitomarkkinakatsaus. Ko-

kouksessa puhutti erityisesti 

EU:n metsäkatoasetus, kauppasopimukset ja 

eläinkuljetusasetus. Myös ravitsemussuosituk-

sista, ympäristövahinkomaksuista ja tukimaksa-

tuksista käytiin pitkä keskustelu. Päätettiin laatia 

lausunto keskusliiton johtokunnalle edellä maini-

tuista asioista.  

 

Liiton johtokunnan edustajat eteläisten liittojen 

maitovaliokunnassa ovat Esko Yli-Pärri ja Tiina 

Linnainmaa, MTK:n maitovaltuuskunnan jäsen. 

Esko toimi valiokunnan puheenjohtajana. Sihtee-

rinä toimi Jaakko Ahola MTK-Pirkanmaa 

 

Eteläisten liittojen valtuuskuntaa valmisteleva 

hybridikokous 14.11. Lempäälässä. Kokouksessa 

käsiteltiin jäsenmaksuasiaa ja tulevan valtuus-

kunnan valintoja. MTK:n johtokunnan jäseniltä 

ja johtokuntaan pyrkiviltä kuultiin puheenvuorot. 

Perttu Pyykkönen alusti jäsenmaksuista etänä. 

Kokoukseen osallistuivat eteläisten liittojen joh-

tokunnat ja toimihenkilöitä sekä keskusliiton 

johtokunnan jäseniä. MTK Pirkanmaan toimi-

henkilöt hoitivat kokouksen kuvaamisen ja 

Teams-lähetyksen etäosallistujille. 

 

Maaseutunuorten valiokunta kokoontui toimin-

takauden aikana yhteensä kolme kertaa. Järjes-

täytymiskokous pidettiin liiton toimistossa 

24.1. Valiokunta valitsi puheenjohtajakseen 

Lasse Anttilan Vilppulasta ja varapuheenjohta-

jakseen Kalle Koivusen Virroilta. Kokouksessa 

myös kuultiin maaseutunuorten CEJA-edustaja 

Eeva Harhalan kuulumiset EU:n nuorten yhteis-

työstä ja FarmiÄlli hankkeen esittely hankevetäjä 

Annika Liikamaan toimesta. Kokouksen jälkeen 

käytiin syömässä lounasta Maaseudun Tulevai-

suuden toimittajan Piia Lehojärven kanssa, jossa 

keskusteltiin mahdollisista pirkanmaalaisista jut-

tuaiheista.  

 

20.3. pidettiin valiokunnan kokous Lempäälän 

Ideaparkin ravintola Coyotessa. Kokouksessa 

käytiin läpi kevätparlamentin aiheita, MTK:n joh-

tokunnan edustajan ehdokasasettelua ja päätettiin 

juhlagaalan järjestämisestä loppuvuodesta. Valio-

kuntalaiset alkoivat kyselemään sponsoreita gaa-

laa varten. 

 

Epävirallinen valiokunnan kesäkokoontuminen 

pidettiin 4. heinäkuuta Kalle Koivusen tilalla 
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Virroilla saunoen, alkukesän olosuhteita ruotien 

ja tulevaa gaalaa suunnitellen. 

 

Seuraava kokous 10.10. pidettiin tuottajaliiton 

toimistossa. Kokouksessa käsiteltiin syysparla-

menttiin osallistumista ja suunniteltiin syksyn toi-

mintaa. Annika Liikamaan siirryttyä HOK-hank-

keen peräsimeen, Farmiällin toimintaa esitteli 

hankkeen loppuajan vetäjäksi valittu Anniina 

Makkonen. Tuleva Norjan matka järjestyi hyvällä 

osallistujamäärällä ja kohteet vaikuttivat mielen-

kiintoisilta. Valiokuntalaiset siirtyivät kokouksen 

jälkeen hankkeen liha-appro tilaisuuteen Ju-

gendtorille, jossa paistettiin Atrian makkaroita ja 

jaettiin haalarimerkkejä opiskelijoille suunnat-

tuun kyselyyn osallistumista vastaan. Tapahtuma 

oli jälleen menestys ja haalarimerkit ja makkarat 

tekivät kauppansa.  

 

Satakunnan ja Varsinais-Suomen kanssa pidettiin 

yhteispalaveri ehdokasasetteluun ja ensi kesän 

Okra-jatkojen suunnittelua varten 15.10. Maaseu-

tunuorten juhlagaalan järjestelypalavereja pidet-

tiin etänä 25.4, 23.10. ja 21.11. 

 

Maaseutunuorten kevätparlamentti pidettiin 

Peurungassa 5.–6.2. Ohjelmassa pureuduttiin 

epäasialliseen käytökseen puuttumiseen esimerk-

kien avulla ja valmistauduttiin tulevan syksyn 

vaaliparlamenttiin. Samalla kerättiin ideoita maa-

kunnallisen toiminnan kehittämiseksi. Mukana 

parlamentissa oli valiokuntalaiset Eeva Heikkilä 

ja Kalle Koivunen, sekä sihteeri Jaakko Ahola. 

 

Maaseutunuorten syysparlamentti pidettiin 

24.–26.10. Jyväskylässä. Tapahtumaan osallistui 

valiokuntalaisten Lasse Anttilan, Jaakko Ojasen 

ja Eeva Heikkilän lisäksi Tuuli Uusitalo, Salla 

Ojanen ja Ville Koivuniemi. Pidetyssä vaaliparla-

mentissa ehdokkaina MTK:n johtokuntaan nuor-

ten paikalle olivat Anttoni Raitamäki Varsinais-

Suomesta, Atte Kiiski Pohjois-Savosta ja Matti 

Keltto Etelä-Pohjanmaalta. Valituksi tuli Matti 

Keltto ensimmäisellä äänestyskierroksella. En-

simmäistä kertaa valittiin samalla myös nuorten 

edustaja metsäjohtokuntaan ja valituksi tuli Erno 

Saari Keski-Pohjanmaalta.  

 

Var-Sat-Pir yhteistoiminta-alueen osaaminen 

ja hyvinvointivaliokunta ei kokoontunut toimin-

tavuoden aikana. 

 

Var-Sat-Pir alueellinen luomuvaliokunta ko-

koontui 14.6. Teamsilla 

Lounaisten liittojen luomuvaliokunnan pj. Juha 

Tenho, varapj. Mika Hirvijoki varapj. ja Ilkka Si-

mola ovat Pirkanmaan edustajat. Kesäkuun ko-

kouksessa keskusteltiin luomun tarkastusmak-

suista. Järjestöjä on pyydetty esittämään mahdol-

liset toiveet ja muutosesitykset perittäviin luomu-

valvontamaksuihin kirjallisesti. Luomutarkastus-

maksujen oikeudellinen perusta pohjautuu valtion 

maksuperustelakiin, jonka mukaisesti maksujen 

tulee kattaa aiheutuvien kokonaiskustannusten 

määrä. Näin ollen, kun maksuihin halutaan vai-

kuttaa, tulee kohdentaa toimet kokonaiskustan-

nusten määrää vähentäviin toimiin, maksuperus-

teisiin ja/tai toimiin, joilla saadaan luomutoimi-

joita lisää. Kustannusten osalta vuosien 2021 ja 

2022 välissä on tapahtunut merkittävä nousu, 

jonka syyt eivät vielä täysin tiedossa. 

 

Osa vaikutuksista liittynee korona-aikaan. Vuo-

den 2023 kustannusvajaus oli 16,3 %, eli luomu-

tarkastusmaksuista kertyi reilu 500000 € liian vä-

hän tuloa. Kun verrataan vuosia 2021 ja 2023, on 

luomuvalvontaan liittyvä kokonaistyöpanos nous-

sut henkilötyövuosissa +11,6 %, samalla aikavä-

lillä luomuvalvontaan kuuluvien alkutuottajien 

osuus laski 15,1 % ja kaikkien luomutoimijoiden 

määrä pieneni kyseisenä ajanjaksona 5,9 %. 

Vuonna 2021 yhtä henkilötyövuotta kohden oli 

keskimäärin 135,4 luomutoimijaa, kun vuonna 
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2023 yhtä henkilötyövuotta kohden oli 114 luo-

mutoimijaa. 

 

Ruokavirasto ei ole sopeuttanut toimintaansa, 

vaikka luomutoimijoiden määrä on vähentynyt. 

Kohtuutonta, että viljelijöitä pelotellaan ja stres-

sataan mahdollisella tukimaksujen siirtymisellä ja 

sitten ei siirretä ihmisiä niihin tehtäviin, joihin tar-

vitaan. Virastolla on 1000 ihmistä töissä ja vilje-

lijöitä uhkaillaan maksujen viivästymisillä. 

Pitkän keskustelun jälkeen päätettiin, että laite-

taan lounaisten liittojen luomuvaliokunnalta oma 

lausunto MMM:lle luomutarkastusmaksuihin liit-

tyen. 

 

Liittojen toiminnanjohtajien kokoukset 

 

Liittojen ns. tj-teams toteutettiin aktiivikuukau-

sina joka toinen torstai. Asialistalla oli pääsään-

töisesti järjestöllisiä aiheita mutta myös käytän-

nön edunvalvontakysymyksiä hoidettiin. Liiton 

toiminnanjohtaja Visa Merikoski on toiminut tj-

oltemannina vuodesta 2021 lähtien.

 

Koulutus- ja neuvottelutilaisuudet 

 

Puheenjohtajien ja sihteerien koulutuspäivät 

8.-9.10. Kylpylähotelli Peurungassa 

Osallistujia pu-sipäivillä oli 33 yhdistysten edus-

tajaa. Kokoontuminen aloitettiin vierailulla 

Agcon Suolahden traktoritehtaalla. Koulutuspäi-

villä käsiteltiin FarmiÄllin ja Hok:in vuoden 

hanketapahtumia sekä liiton ja yhdistysten järjes-

töasioita. MTK:n johtokunnan jäsen Tero Lahti 

vieraili kertomassa keskusliiton johtokunnan 

työskentelystä. Illalla tyhyiltiin Peurungan maas-

tossa frisbeegolfradalla sekä lepuutettiin mieltä 

ja lihaksia kylpylässä. Keskusliiton järjestöter-

veiset toi Matti Rehula. 

 

 

Huoltovarmuus on kannattavuutta eli HoK-

hanke 2024 

 
Vuonna 2024 HoK-hanke keskittyi vahvistamaan 

pirkanmaalaisten maatilojen huoltovarmuutta ja 

kannattavuutta tarjoamalla koulutusta, tietoa ja 

käytännön työkaluja. 

 

Hankkeen puitteissa järjestettiin koulutuksia, we-

binaareja ja tapahtumia, kuten Huoltovarmuus-

pelit Orivedellä ja Hämeenkyrössä, joissa maata-

lousyrittäjät harjoittelivat päätöksentekoa kriisiti-

lanteissa. Lisäksi toteutettiin Varautumisen aa-

mukaffeet -webinaarisarja, jossa käsiteltiin 

kyberturvallisuutta, eläintauteja ja rahoitusris-

kien hallintaa. 

 

Hankkeen viestintä oli monikanavaista, ja 

vuonna 2024 tuotettiin 76 viestintämateriaalia, 

mukaan lukien uutiskirjeitä, painettuja julkaisuja 

ja YouTube-videoita. Keväällä toteutettiin aloi-

tuskysely, johon vastasi lähes 200 viljelijää. Ky-

selyn tuloksia analysoidaan opinnäytetyössä, ja 

hankkeen loppupuolella vastaava kysely uusitaan 

vaikutusten arvioimiseksi. 

 

Hankkeen tavoitteena on tavoittaa 1000 maatilaa, 

joista vähintään 500 toteuttaa uusia huoltovar-

muustoimia. Hanke jatkuu vuoden 2026 loppuun 

asti, ja sitä rahoittaa Pirkanmaan ELY-keskus 

Euroopan maaseuturahastosta. Hankkeen koko-

naisbudjetti on 405 477,39 euroa. 
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FarmiÄlli 2030 -hankkeen vuosi 2024 

 

Nuorille pirkanmaalaisille maaseudun yrittäjille 

tai sellaisiksi aikoville suunnattu FarmiÄlli-hanke 

jatkui aktiivisesti vuonna 2024. Hankevetäjänä 

toimi alkuvuoden Annika Liikamaa, kunnes syys-

kuussa tehtävän otti vastaan Anniina Makkonen.  

Vuoden aikana hanke järjesti monipuolisia tapah-

tumia, kuten opintomatkan Norjaan, Liha-appro-

tapahtuman Tampereella sekä yritysvierailuja ja 

verkostoitumistilaisuuksia eri puolilla Pirkan-

maata. Yhteensä hankkeen kahden vuoden aikana 

järjestettiin 22 tapahtumaa ja tavoitettiin 667 osal-

listujaa, joista merkittävä osa osallistui useisiin ti-

laisuuksiin. 

Hankeaika oli 1.9.2022–31.12.2024, ja kokonais-

budjetti 128 937,60 €, rahoituksen tullessa Pir-

kanmaan ELY-keskukselta EU:n Manner-Suo-

men maaseudun kehittämisohjelmasta. Vuonna 

2024 hanke jatkoi raportointia ELY-keskukselle 

sekä MTK-Pirkanmaan johtokunnalle. Hankkeen 

viestinnässä korostui Instagram, jonka ohella käy-

tettiin myös Facebookia, uutiskirjeitä ja sähkö-

postia. 

Vuonna 2024 hanke panosti erityisesti nuorten 

yrittäjyysosaamisen kehittämiseen ja vertaistu-

keen, mikä näkyi laajana osallistumisena tapahtu-

miin. Vuoden päätapahtumiin kuului FarmiÄllin 

ja maaseutunuorten gaala, joka kokosi lähes 80 

nuorta juhlistamaan hankkeen päättymistä. Pa-

lautteen perusteella hanke on onnistunut luomaan 

yhteisön, jossa nuoret voivat verkostoitua, jakaa 

kokemuksia ja saada tukea yrittäjyyden haastei-

siin. 
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Kuukausittainen toiminta 2024 

Tammikuu 

6. Metsästäjäliiton P-H piirin tapaaminen 

10. Oivakoulutus 

10. Ellivuori suunnittelupalaveri Var-Sat ja 

Mhy:t 

11. Liiton johtokunta, teams 

15. Satotason nostohanke seurantaryhmä 

15. Mhy-tj palaveri 

16. Monimuotoisuustiekartta 

17.-18. Toimihenkilöpäivät, Tuusula 

22. Metsävaliokunnan kokous 

24. Pirkanmanujen järjestäytymiskokous 

24. Toimihenkilöiden GDPR-koulutus 

24. Lounastapaaminen MT toimittaja 

25. Liittojen torstai-teams 

25. Työvaliokunta 

25. Aito Suvi Ry verkostopalaveri 

26. HOK-palaveri PIRELY 

29. Maatalousverowebinaari 

31. MTK-Kangasalan johtokunnan kokous 

 

Helmikuu 

31.1- 1.2. Pj, Vpj, tj-palaveri  

2. Vaikuttajalounas Raatihuone 

5. LT yhteistyötapaaminen 

5.-6. Kevätparlamentti Peurungalla 

6. MTK-Hankinnat palaveri 

8. Eteläisten liittojen valiokuntasihteeripalis 

8. Johtokunnan pois jääneiden huomiointi 

8. Liittojen torstai-teams 

9. Laske Ystäväsi Ellivuori 

9. Tulevaisuuden tekijät FarmiÄlli tapahtuma 

nuorille 

13. HOK-haastattelut 

13. Perinnebiotooppien yt-ryhmän kokous ELY 

14. Maakuntaohjelman arviointihaastattelu 

15. Tj-teams 

15. Työvaliokunta 

16. Ellivuori-purkupalaveri, Pir-Sat-V-S 

16. Tukikoulutuspalaveri, ELY 

16. Alueellisen osaamis-hyvinvointi vk kokous 

17. LEAN-koulutuspäivä FarmiÄlli 

21. Hirvikantatavoitteeet 

21. Johtokunnan kokous Tsop 

22. Liittojen torstai-teams 

22. Vaihekaavan ohry 

23. Pirkanmaan ilmastotiekartta ytr 

23. Tukikoulutuspalaveri, ELY 

23. Oiva viestintäkoulutus 

 

 

Maaliskuu  

4. Hirvikantapalaveri 

4. Tapaaminen Elenia 

4. HOK- ja FÄ-suunnittelu 

4. Tilien tarkkaajat 

5. Junttilan tilavierailu FarmiÄlli 

5. Manuvastaavien kokous 

6. Pirkanmaan ELVAR 

7. Liittojen torstai-teams 

7. Valiokuntapalaveri 

8. Eteläisten liittojen maitovaliokunta Tampere 

11. Pääministeritapaamisen valmistelu 

11. Elinvoimalautakunta, Lempäälä 

11.-12. Neuvojien EU-tukikoulutus 

12. Hok ideointipäivä 

12. Maitovaltuuskunnan illallinen 

13. Tukikoulutuspalaveri, ELY 

14. Vaikuttajalounas Raatihuone 

14. Riistaverkosto 

14.-15. Melan 50v. lomitusseminaari Turku 

15. Johtokunnan kokous 

15 VHP-kanta-arviopalis 

18. MYR 

19.-20. MT liittojen pj-kokous 

19. MTK-Kangasala vuosikokous 

20. ARN sidosryhmätilaisuus 

20. Pirkanmanujen kokous Lempäälä 

22. Tilin- ja toiminnantarkastus 

22. Hankintojen jäsenetupäivä-palaveri 

25. Vermassalon tuulivoima seurantar. 

25. Et. liittojen lihavaliokunnan kokous 

26. TT  Tank-kokous 

26. Liittojen nettisivujen päivityskoulutus 

27. Viljelijätukikoulutuksen kuvaus 

 

Huhtikuu 

2. Viljelijätukikoulutuksen kuvaus 

3. Vaihekaavainfo kentälle 

4. Liittojen torstai-teams 

5. Pirkanmaan viljelijätukikoulutus, Ylöjärvi 

5. Kylvökauden avajaiset FarmiÄlli 

9. Hankinnat, jäsenetupäivä 

9. Tukikoulutus Sastamala 

10. Valtuuskunta-asiajohtis 

10. Huoltovarmuustilaisuus Ylöjärvi 

10. Juupajoen yrittäjien aamukahvitilaisuus 

11. Viljelijätukikoulutus, Orivesi 

11. Maakuntaohjelma työpaja 

15. LSSAVI Lupa- ja valvontafoorumi 

15. Manujen AMK-seminaarin striimaus 

17. Liiton kevätkokous 

18. Liittojen torstai-teams 

22. Peltokasvifoorumin aloitus 
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22. MTK-Messukylä 

22. KOY R-S hallitus 

23.-24. MTK-valtuuskunta 

24. MTK-Nokian vuosikokous 

25. Pirkanmanujen gaalapalaveri 

27. Ilmastokeskustelu Salonsaari 

29. Kokkaa kotimaista ja maatilavierailut -info 

29. MTK-Säätiön toiminnantarkastus 

29. SPV-verotuksen kyselytunti FarmiÄlli 

 

Toukokuu 

2. Liittojen torstai-teams 

6. Tuuranmäki tuulivoima YVA 

7. Aurinko- ja tuulivoimakoulutus Mhy- ja MTK 

toimihenkilöille 

8. Hankkeiden yhteinen aloituskokous, ELY 

13. Tukimetsäkäynti 

14. Työvaliokunta 

14. Lumotaito ohry 

16. Liittojen torstai-teams 

16. Vaihekaava ohry 

21. Elenia sidosryhmätapaaminen 

23. Eurovaalistudio 

27. Lomitus 50v juhlasemma, Ellivuori 

28. Oiva-koulutus 

29. Kevään viljelijäkoulutukset palautepalaveri, 

ELY 

29. Vaikuttajalounas, Raatihuone 

29. Työministeritapaamisen suunnittelu 

30. Liittojen torstai-teams 

30. VarSatPir-kesän ja syksyn yhteistekemisen 

palaveri 

31. FÄ-haastattelut 

 

Kesäkuu 

3. Satotason nostohankkeen seurantaryhmä 

3. KOY r-S yhtiökokous 

3. Työministeri Satosen tapaaminen 

5. MTK-liittojen tj:t Melassa 

6. Tj-kokous ja liittojen hanke-esittelyt 

6. MTK-Lempäälä kevätkokous 

10. Työterveyslaitoksen webinaari hybridityöstä 

10. MYR 

12. GE Nordic ohry 

13. Liittojen torstai-teams 

14. Lounaisten liittojen luomuvaliokunta 

14.-16. Kok puoluekokous, tre 

17. HOK ohry 

19. Pirkanmaan ilmastotiekartta ohry 

25. MTK-Säätiö hallintoneuvosto 

27. Arvolex hallitus 

 

Heinäkuu 

4. Nuorten valiokunnan kesätapaaminen 

7.-9. MTK-Messukylän kesäretki 

 

Elokuu 

7. Kangaslammi Tuulivoima seurantaryhmä 

8.-9. Tj-kesäkokous 

10. Kesätorin avauspuhe, Längelmäki 

14. Henkilöstökyselyn tulokset 

19. Maakuntavaliokuntien toiminnan kehittämi-

nen 

21. TT Tampereen alueneuvottelukunnan kokous  

22. Liittojen torstai-teams 

23. Liiton johtokunta 

24. Maaseutupaneeli, Nokia 

25. Tapaaminen MM ministeri Essayah 

27. Maaseutusihteerit HOK-tapaaminen 

28. VarSatPir-th-suunnittelupäivä + metsäkenttä-

päälliköt, Lempäälä 

29. Tj-teams 

29. BEPS-hankeen ohry 

 

Syyskuu 

1. Pirkanpäivä vastaanotto 

2. Maakuntavaliokuntien kehittäminen 

2. Lähiruokakeskustelu Metso 

3. Mela-yhteistyösopimuksen neuvottelut 

4. Peltokasvivaliokunta Lounaiset-liitot 

4. HVO henkilöturvallisuuskoulutus 

5. VarSatPir-th-suunnittelupäivä + metsäkenttä-

päälliköt 

9. Tapaaminen PY Jenni Pöllänen 

10.–11.Toimihenkilöpäivät, Tornio 

12. Tj-teams 

12. FÄ-ajatusriihi 

12. Metsonmäen tuulivoimahankkeen sr 

16. Liittojen pj-tj-teams 

17. Arvolex hallitus 

18. Tapaaminen Borealis K. Kunnas 

19. to-teams 

19. Länsi-Maidon markkinat 

20. FÄ hankeaihion esittely 

23. VarSatPir-yhteistapaaminen 

23. MYR 

12. Canemure-loppuseminaari 

25. Kärmekallion tuulivoima YVA 

26. Johtokunnan kokous Mediapolis 

26. Tj-Teams 

30. Satotason nostohankkeen sr 

30. Pirkanmaan vesienhoidon ytr 
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30. HoK Pellonpiennarpäivä Sastamalassa 

 

Lokakuu 

3. Liittojen torstai-teams 

3. PirSatVar palaveri 

3. Peltolan tilavierailu FarmiÄlli 

8.-9. PuSi-päivät Peurunka 

10. Tj-teams 

10. Ahlman 110v-juhla 

10. Pirkanmanujen kokous 

10. Liha-Appro FarmiÄlli 

15. LSSAVI lupa- ja valvontafoorumi 

17. Liittojen torstai-teams 

17.–19. Konemessut Tre 

21. MTK-appipaja 

22. MTK-Hämeenkyrö 

22. Sokos hotellien esittely 

23. Pirkanmanujen gaalapalaveri 

24. Vaikuttajalounas, Raatihuone 

24.-26. Manujen syysparlamentti Jyväskylä 

25. Ojaniemi eläkejuhla 

28. Pirkanmaan ilmastotiekartta ohry 

29. HOK-testipeli Orivedellä 

31. VarSatPir-järjestöristeilyn suunnittelupala-

veri 

31. Sosiaalinen ehdollisuus -jäsenwebinaari 

31. KOY R-S hallitus 

31. HoK webinaari Nautatilat muuttuvassa il-

mastossa 

 

Marraskuu 

1. Jäsensaunailta Virrat 

1. Manujen valiokuntaporinat 

4. ICT-toimitilatarkistus 

5. MTK-Kangasala 

6. Valtakunnallinen ELYjen ilmastoryhmä 

6. Välitä viljelijästä -treffit sidosryhmille Teams 

7. Tj-teams  

7. Liiton johtokunta - talousarvio/tosu-teams 

8. HoK Varautumisen aamukaffeet webinaari 

8. Eteläisten liittojen maitovaliokunta 

9.-12 FarmiÄlli Norjanmatka 

13. Elvar aamukahvit 

13. MTK-Pohjaslahti 

14. Liittojen torstai-teams 

14. Valtuuskuntaa valmisteleva eteläisten liitto-

jen kokous, Lempäälä 

14. MTK-Lempäälä syyskokous 

15. Itikka osk 110v 

18. MTK-Teisko  

19. MTK Juupajoki, Eräjärvi ja Orivesi yhteisko-

kous 

19.-20. Peltokasvifoorumi 

20. Johtokunta + vltk:n jäsenet kokous ELY:ssa 

20. MTK-Viljakkala 

21. Gaalapalaveri pirkanmanut 

22. MTK-Messukylä johtis 

22. MTK-Nokia 

22. HoK Varautumisen aamukaffeet webinaari 

26. MTK-Pirkkala vuosikokous 

26. MTK-Ruovesi 

27. Melan hyvinvointipäivä tuottajille Ikaalinen 

28. Liittojen torstai-teams 

28. MTK-Virrat 

29. MTK-Längelmäki vuosikokous 

29. HoK Varautumisen aamukaffeet webinaari 

29. Huoltovarmuuspeli Hämeenkyrössä 

 

Joulukuu 

1. MTK-Vesilahti 

2. MYR 

2. MTK-Pälkäne syyskokous 

3. Pirkanmaan ilmastoakatemia 

3. Lumotaito Ohry 

3. HoK Varautumisen aamukaffeet webinaari 

3. Maaseutunuorten vastaavien info 

3. MTK-Ikaalinen 

4. Liiton syyskokous 

4. MTK-Luopioinen syyskokous 

5. Nettisivukoulutus 

7. Maaseutunuorten juhlagaala 

9. Sosiaalivastaavien IP-kahvit 

10. Tj-kokous, Tuomaanpäivä 

11. Pj-tj-kokous 

11. Arvolex hallitus 

11. MTK-Aitolahti syyskokous 

12. MTK-Messukylä 

12. MTK-Villpula 

13. Vaihtia vesienhoitoon verkostoryhmä 

12. Liittojen torstai-teams 

13. MTK-Akatemian Hybridipikkujoulu 

16. Palaveri Pirkkalan maankäyttötilanteesta 

16. Järjestöristeilypalaveri 

17. Joululounas 

18. MTK-Kuru 

20. Huoltovarmuuden aluekatsaus 

21. Maaseutunuorten joulutulet 

 

Muu toiminta 

 

Oivallinen ulkoilutapahtuma Ellivuoressa  

9.2. Paikalla oli MTK Pirkanmaan, Satakunnan ja 

Varsinais-Suomen sekä Metsänhoitoyhdistysten 

jäseniä ystävineen.
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Pirkanmaan maaseutunuorten valiokunta ja 

Farmiälli-hanke järjestivät 7.12.2024 maaseu-

tunuorten juhlagaalan Tampereen Sokos Hotel 

Ilveksessä. Mukana oli lähes 80 maaseutunuorta 

pääasiassa Pirkanmaalta, mutta myös naapuri-

maakunnista.  

 

Ohjelma koostui illallisesta, puheista, palkitsemi-

sista ja DJ:n tahtiin tanssimisesta. Juhlimme gaa-

lan yhteydessä MTK-Pirkanmaan hallinnoiman 

nuorten maaseutuyrittäjien hyväksi toimineen 

Farmiälli-hankkeen päättäjäisiä. Kahden vuoden 

aikana hanke järjesti 22 eri verkostoitumis- ja 

koulutustilaisuutta ja tavoitti yhteensä 667 osallis-

tujaa.  

 

Vuoden 2024 maaseutunuoreksi valittu Ville Koi-

vuniemi Viljakkalasta sai palkinnoksi Soilfoodin 

tuotelahjakortin, jonka kävi jakamassa myynti-

päällikkö Mika Malin. 
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Toimintasuunnitelma 2025 

  
 

Toimintasuunnitelma ja sen laatimistapaa uudistettiin johtokunnan strategiatyössä esille tulleiden tarpei-

den perusteella. Jatkossa jäsennämme liiton toimintasuunnitelman keskusliiton yhteisien tavoitteiden sekä 

liiton avaintehtävien yhdistelmäksi. Suurin muutos tuli tapaan, jolla johtokunta seuraa toimintasuunnitel-

man toteutumista.  

 

Johtokunta on laatinut itselleen varsin yksityiskohtaisen toimintasuunnitelmataulukon, jossa tavoitteiden 

ja avaintehtävien alle on kirjattu konkreettisia toimia. Johtokunta käy läpi lähes jokaisessa kokouksessa 

konkreettisten toimien suunnitelmataulukkoa ja täydentää sitä jatkuvasti, niin suunnitellun toiminnan kuin 

ennakoimattomienkin asioiden osalta.  
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Liiton toimisto 

 

Liiton toimisto sijaitsee omissa tiloissa Tampereella Pirkanmaan Maa- ja Metsätalossa, Näsilinnankatu 48 

E. Toimihenkilöt ovat paikalla sopimuksen mukaan.  

 

Toimisto on yhteiskäytössä MTK keskusliiton toimihenkilöiden kanssa. Toimistolla oli useita keskusliiton 

toimielimien kokouksia.  

 

MELA-asiamies ottaa vastaan ajanvarauksella MTK-Pirkanmaan toimitiloissa.  

 

Toimistoon on tilattu maatalousalan ammattilehdet: Käytännön Maamies.  

Ilmaiskappaleina on saatu Maaseudun Tulevaisuus ja Koneviesti sekä eri yhteisöjen julkaisuja.  

Ilmaisnumeron lähettäneille lehdille ja yhteisöille esitämme tässä yhteydessä parhaimmat kiitokset. 

 

Toimistosta on liiton työn ohella postitettu myös maataloustuottajayhdistysten jäsenkirjeitä sekä erilaisia 

juhla- sekä retkikutsuja. Suosittu tekstiviestipalvelu on ollut ahkerassa käytössä yhdistysten nopeaan tie-

dottamiseen ja muistutusviestien lähettämisessä. 

 

Liiton jäsenet 

 

Yhteisöjäsenet 

26 maataloustuottajain yhdistystä, katso. etusivun kartta.  

Alueen manttaalikunnat ja -säätiöt (22) 

 

Meijerit, teurastamot ja muut 

Osuuskunta Länsi-Maito, Tampere 

Osuuskunta Maitosuomi, Seinäjoki  

Osuuskunta Tuottajain Maito, Riihimäki 

LSO-Osuuskunta, Turku 

Itikka Osuuskunta, Seinäjoki 

LähiTapiola 

Pirkka-Hämeen Mehiläishoitajat ry 

 

Yhdistysten toiminta 

Yhdistykset ovat huomioineet sukupolvenvaihdostiloja lahjalla. Yhdistykset huomioivat yleisesti myös 

luottamustehtävästä poisjääviä henkilöitä.  Liiton alue on jaettu valinta-alueisiin ja monet yhdistykset pitä-

vät ns. aluekokouksen ennen liiton syyskokousta.  Yhdistykset hoitavat myös omalta osaltaan Oiva-jäsen-

rekisteriä. Yhdistykset järjestävät saunailtoja, äitienpäivän lounaita, pikkujouluja, sikajuhlia, lähiruokata-

pahtumia, toritapahtumia, kesäretkiä kotimaassa ja ulkomailla jne.  

 

Liitolla on järjestöjuhta – peräkärry, jossa on messukalustus erilaisia tapahtumia varten. Lisäksi erilasia 

rolluppeja ja surfflippuja lainattavaksi yhdistysten tarpeisiin. 
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Liiton talous 2024 

Liiton toiminnan talous on ollut varsin vakaalla uralla. Samalla kun järjestöuudistus paransi yhdistyksien 

asemaa ja niin liiton talouden epävarmuus kasvaa. Jatkossa vastuu ”saamatta jääneestä jäsenmaksueurosta” 

jakaantuu kaikille organisaatiotasoille.  

 

Pirkanmaa on yksi neljästä ”miinusliitosta”, joiden jäsenmaksutulo alenee vuoden 2020 tasosta. Pirkan-

maalla alenema on pieni, mutta kohonneen inflaation myötä se vaikuttaa vääjäämättä toimintaamme. 

Olemme pyrkineet ennakoimaan tulevaa taloustilannetta mm. pienentämällä hallintoa, vähentämällä toi-

mistokuluja, laskuttamalla yhdistyksiltä suurempaa osaa kokouskuluista jne. Johtokunta on myös linjannut, 

että alijäämäinen tilinpäätös on myös mahdollinen. 

 

Tukimetsästä tehtiin iso puukauppa – n. 8 ha päätehakkuu sekä pieni vajaatuottoisen alan uudistushakkuu. 

Tämän puukaupan häntiä tuli vuoden 2024 tilinpäätökseen ja niitä tulee vielä vähän vuoden 2025 tilinpää-

tökseen. Päätehakkuun uudistamiskustannukset tulivat toimintavuodelle 2024.  

 

Liiton toiminnallinen tulos ilman puukauppaa ja metsänhoitokuluja ollut n 40-50.000 euroa alijäämäinen. 

Puukaupan ja hanketoiminnan jaksotuksien myötä talous kääntyi ylijäämäiseksi n 11.000€. Tämä edellyttää 

sitä, että maksatukset hoituvat haetusti. Liitto on sijoittanut puukauppatulot, osan tukirahastosta sekä Ha-

kamäkirahaston varat Evli-pankin varainhoitotuotteeseen. MTK-Aitolahti ja MTK-Kangasala ovat sijoitta-

neet samaan tuotteeseen, joten yhteensä Evliin on sijoitettu yli 300.000 €. 

 

Liiton sijoitustoiminnan pörssiosakkeiden ja Evli-pankin, ilman Hakamäkirahastoa, yhteinen markkina-

arvo oli vuoden lopussa 289.940e. Pörssiosakkeiden markkina-arvo sijoitettuun pääomaan nähden oli tilin-

päätöshetkellä -23.761e. Evli-pankin sijoitus oli liiton osalta vastaavasti 16.939e voitollinen. Aktiivisijoi-

tusten (Evli+pörssi) osalta liitto oli tappiolla -6.822e. Aktiivisijoitusten markkina-arvo vuoden alussa oli 

35.411e (tasearvo 24.162). Uusia sijoituksia tehtiin 122.600e:lla. Liiton johtokunnan laatiman sijoitusstra-

tegian mukaan sekä Evli, että pörssisijoittaminen ovat ns. "osta ja unohda" periaatteella. 

 

Hakamäki-rahaston Evli-sijoitus oli 6.095e voitolla ja sijoitettu pääoma oli 75.000€. 

 

Liiton tilinpäätöksessä ovat mukana sekä hankkeiden toiminta, että liiton toiminta. Kirjanpidollisesti ne 

pystytään eriyttämään helposti, sillä kaikilla on käytössään oma kustannuspaikkansa. Hanketoimintaan si-

sältyy aina sellainen riski, ettei hankkeen rahoittaja maksakaan jotain yksittäistä kustannuserää. Tällöin asia 

jää liiton maksettavaksi. Näin ei ole kuitenkaan käytännössä tapahtunut, vaan maksatukset ovat tulleet lähes 

sentilleen haettuina. 

 

Liitto omistaa 36 hehtaarin metsätilan Pälkäneen Luopioisten Kyynärössä. Tukimetsää hoidetaan suunni-

telmallisesti. 

 

Muuta merkittävää omaisuutta liitolla on vuonna 2009 pintaremontoitu Hämeenkatu 5:ssä oleva 90 m2 toi-

mistohuoneisto sekä huoneistoon kuuluvan autopaikka. Toimistohuoneisto oli pääosan vuokralla – edelli-

nen vuokrasopimus päättyi marraskuussa 2022 ja uusi vuokralainen saatiin vasta maaliskuussa 2023. Vali-

tettavasti he irtisanoivat vuokrasopimuksen kesäkuussa 2024. Tämän jälkeen ei ole uutta vuokralaista saatu 

toimintakertomuksen kirjoittamishetkeen mennessä.  Kyseinen taloyhtiö on remontoinut viime vuosina jat-

kuvasti. Nyt ovat suurimmat remontit tehtynä.  

 

Liitto omistaa itse 159 m2 toimitilansa Maa- ja Metsätalosta. Liiton kirjanpidon ja muun taloushallinnon on 

hoitanut ProTalous Etelä-Karjala Oy.  
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Johtokunta, työryhmät, valiokunnat, edustajat ja toimihenkilöt 

 

Johtokunta 2024 

Puheenjohtaja (2016) 

Maaseutuyrittäjä Jukka Niittyoja, Ylöjärvi (Viljakkala) johtokunnan jäsen vuodesta 2009 

 

Varapuheenjohtaja (2020) 

Maanviljelijä Esko Yli-Pärri, Tampere (Teisko) johtokunnan jäsen vuodesta 2016 

 

Muut jäsenet  

Mv. Mika Nieminen, Ylöjärvi (Kuru), johtokunnan jäsen vuodesta 1998, varapuheenjohtaja 2004 - 2011 

Yritysneuvoja, maanviljelijä Mika Hirvijoki, Ikaalinen 2011 

Mv. Sami Joutsela, Orivesi (Längelmäki) 2014  

Mv Ilkka Simola, Pälkäne 2020 

Anniina Makkonen, Mänttä-Vilppula (Pohjaslahti) 2022 

Mv. Markku Mikkola. Lempäälä 2023 

Lasse Anttila, Vilppula 2024, maaseutunuorten edustaja 

 

Työvaliokunta 

Jukka Niittyoja, Esko Yli-Pärri, Anniina Makkonen ja Ilkka Simola  

 

Maaseutunuorten valiokunta 2024 

Lasse Anttila, pj., Kalle Koivunen varapj. Eeva Harhala Maaseutunuorten edustaja CEJA:ssa, Eeva Heik-

kilä, Jaakko Ojanen, Panu Höyssä, Matti Mikkola, sihteeri Jaakko Ahola. 

 

Edustajat MTK:ssa 

 

Valtuuskunta  

 Jani Hevonoja Akaa (Viiala), Tuula Ojanen, Ruovesi ja liiton puheenjohtaja Jukka Niittyoja Viljakkala 

 

 

 

Edustajat MTK:n valiokunnissa ja 

verkostoissa 2024 

 

Maitovaliokunta 

Tiina Linnainmaa, Hämeenkyrö 

 

Osaaminen- ja hyvinvointivaliokunta 

Mika Nieminen, Ylöjärvi  

 

Ympäristö- ja maankäyttövaliokunta 

Jani Hevonoja, Akaa 

 

Yhteisvaliokuntien jäsenet 2024 

 

Eteläisten liittojen maitovaliokunta 

Esko Yli-Pärri ja Tiina Linnainmaa 

 

Osaaminen ja hyvinvointivaliokunta 

Lasse Anttila ja Mika Nieminen, MTK:n valio-

kunnan jäsen 

 

Tuotanto- ja muut valiokunnat, jaostot 

 

Peltokasvijaosto 

Sami Joutsela, Markku Mikkola 

Maito 

Esko Yli-Pärri ja Tiina Linnainmaa  

Luomu  

Mika Hirvijoki ja Ilkka Simola 

Lihafoorumi 

Eeva Heikkilä ja Juho Kulonen 

 

Edustajat muissa yhteisöissä 
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Kiinteistö Oy Kauppa Tammer yhtiökokous 

Visa Merikoski, 

varalla Jukka Niittyoja 

 

Kiinteistö Oy Ratinansuvanto 

yhtiökokous 

Visa Merikoski, varalla Mika Nieminen 

 

Maanomistajien Arviointikeskus Oy  

yhtiökokous 

Visa Merikoski, varalla Jani Hevonoja 

 

Pirkanmaan maakunnan yhteistyöryhmä MYR 

Visa Merikoski, varalla Jukka Niittyoja 

 

MYR:n tai ELYn maaseutujaosto  

Päivi Fallström, varalla Visa Merikoski 

 

Pirkanmaan ELY-keskuksen neuvottelukunta 

Visa Merikoski ja Jukka Niittyoja 

 

Pohjois-Hämeen alueellinen riistaneuvosto 

Esko Yli-Pärri 

 

Raisio Oyj:n yhtiökokous  

MTK-Pirkanmaan alueen osakkailta keräämien 

valtakirjojen ja liiton vaihto-osakkeiden edustaja 

Jukka Niittyoja, varalla MTK-Varsinais-Suomen 

nimeämä edustaja 

 

Viljaosuuskunta Tavastian yleinen kokous 

Jani Hevonoja varalla Markku Mikkola 

 

Työterveyslaitoksen Tampereen alueellinen 

neuvottelukunta 
Päivi Fallström 

 

Toimihenkilöt: 

 

toiminnanjohtaja  

Visa Merikoski 

 

järjestöagrologi  
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